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Przestrzeń kulturowa  
małych miast

14 i 15 listopada ub.r. odbyła się doroczna, interdyscyplinar-
na konferencja naukowa organizowana przez Katedrę Literatury  
i Kultury Polskiej Akademii Techniczno-Humanistycznej oraz 
Instytut Teologiczny im. Jana Kantego w Bielsku-Białej.

W tym roku przedmiotem refleksji było „małe miasto”, postrze-
gane jako specyficzna przestrzeń kulturowa. Konferencja zgromadzi-
ła prawie 50 uczestników z wielu ośrodków akademickich w kraju, 
m.in. z Warszawy, Torunia, Krakowa, Katowic, Częstochowy, Bia-
łegostoku, Poznania, oraz gości z zagranicy (Niemcy). Uczestni-
cy przedstawili referaty o charakterze kulturoznawczym, literaturo-
znawczym, językoznawczym, antropologicznym, historycznym i fi-
lozoficznym. Dwa niezwykle ciekawe wykłady inauguracyjne zapre-
zentowali ks. prof. Krzysztof Kościelniak z Uniwersytetu Papieskie-
go im. Jana Pawła II w Krakowie („Pluralizm i jedność. Różnorodna 
struktura i elementy wspólne małych miast w świecie islamu”) oraz 
prof. Wojciech Świątkiewicz z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 
(„Sacrum w przestrzeni kulturowej małego miasta”).

Swoją obecnością obrady konferencji zaszczycili m.in. prezydent 
Bielska-Białej Jacek Krywult, ks. biskup Piotr Greger oraz władze 
obu uczelni organizujących konferencję: ze strony Akademii Tech-
niczno-Humanistycznej rektor prof. Ryszard Barcik, prorektor ds. stu-
denckich i kształcenia prof. Henryk Klama, dziekan Wydziału Hu-
manistyczno-Społecznego prof. Emil Tokarz, zaś ze strony Instytutu 
Teologicznego jego dyrektor i współorganizator konferencji ks. prof. 
Tadeusz Borutka. Sesję otworzyła prof. Anna Węgrzyniak, kierownik 
Katedry Literatury i Kultury Polskiej Akademii Techniczno-Huma-

Karpacki Kongres Logistyczny

W dniach od 27 do 30 września 2011 r.  
w miejscowości Podbanskie w Słowackich Ta-
trach Wysokich odbył się I Międzynarodowy 
Karpacki Kongres Logistyczny.

Kongres zorganizowały trzy ośrodki akade-
mickie: Technical University of Košice Słowa-
cja, VSB – Technical University of Ostrava Cze-
chy oraz Akademia Górniczo-Hutnicza, pod pa-
tronatem m.in. prezydenta Republiki Słowackiej 
Ivana Gašparoviča oraz wicepremiera i ministra 
transportu, infrastruktury i rozwoju regionalne-
go Republiki Słowackiej Jána Figela.

Było to największe międzynarodowe wyda-
rzenie naukowe w 2011 r. poświęcone tematy-
ce logistyki i transportu. Kongres zgromadził 
reprezentantów środowiska naukowego Polski, 
Słowacji, Czech, Serbii i innych, przedstawicie-
li branży logistycznej i transportowej oraz dok-
torantów i studentów kół naukowych skupionych 
wokół tematyki logistyki i transportu.

ATH reprezentowana była na kongresie przez 
rektora prof. Ryszarda Barcika, kierownika Ka-
tedry Zarządzania oraz mgr Marcina Jakub-
ca. Referat wspólnego autorstwa „Paradigm of 
science about logistics and studying”, wygłoszo-
ny przez prof. Barcika, otworzył naukową część 
kongresu poświęconą tematyce logistyki.Druga 
edycja kongresu odbędzie się w Czechach.

mgr Marcin Jakubiec

nistycznej. Obrady toczyły się – jak co roku – w gościnnych murach 
Instytutu Teologicznego.

W poniedziałkowy wieczór uczestnicy konferencji mieli okazję 
poznać bliżej i „smakować” jedno z najpiękniejszych beskidzkich 
„małych miast” – Żywiec – odwiedzając tamtejszy zamek, konka-
tedrę Narodzenia Najświętszej Maryi Panny oraz żywiecki browar, 
gdzie w swobodnej atmosferze kontynuowano rozmowy konferen-
cyjne.

Konferencje organizowane wspólnie przez Katedrę Literatury i 
Kultury Polskiej oraz Instytut Teologiczny na stałe wpisały się już w 
naukowy krajobraz Bielska-Białej, a ich wysoką rangę naukową po-
twierdza fakt, że zaprezentowane materiały wzbogacą m.in. kolejny 
tom pisma naukowego „Świat i Słowo”.               dr Tomasz Markiewka

Konferencje naukowe
VI Międzynarodowa Konferencja Naukowo-
Techniczna „Geotekstylia w budownictwie i 
ochronie środowiska” – „Szkoła metod pro-
jektowania obiektów inżynierskich z zasto-
sowaniem geotekstyliów”, od 12 do 14 paź-
dziernika 2011 r., Ustroń, współorganizowa-
na przez Wydział Nauk o Materiałach i Środo-
wisku ATH.

Sesja naukowa „Czesław Miłosz – różne 
punkty widzenia”, zorganizowana przez Ka-
tedrę Literatury i Kultury Polskiej ATH wraz 
z Teatrem Polskim w Bielsku-Białej 19 paź-
dziernika 2011 r. na dużej scenie bielskie-
go teatru.

XI Międzynarodowa Konferencja „Telematyka 
Systemów Transportowych”, od 19 do 22 paź-
dziernika 2011 r., Katowice-Ustroń, zorganizo-
wana przez Wydział Nauk o Zdrowiu ATH.  
Z udziałem dr. n.med. Rafała Bobińskiego  
z Wydziału Nauk o Zdrowiu ATH, członka Ra-
dy Naukowej Konferencji. Prof. ATH dr hab. 
n.med. Monika Mikulska, dziekan Wydziału 
Nauk o Zdrowiu ATH była moderatorem sesji 
„Telematyka w zarządzaniu kryzysowym i ra-
townictwie” przy współudziale lek. med. Ry-
szarda Odrzywołka, dyrektora Bielskiego Po-
gotowia Ratunkowego w Bielsku-Białej.

Konferencja Naukowa „Przestrzeń nowych 
mediów i nowe życie starych mediów. Me-
dia i mediatyzacja a pedagogika”, zorgani-
zowana 21 i 22 października w Sali Senatu 
w Rektoracie ATH przez Katedrę Komuni-
kacji Medialnej, Public Relations i Edukacji 
Językoznawczej oraz Katedrę Pedagogiki  
i Psychologii Wydziału Humanistyczno-
Społecznego ATH.

I Międzyuczelniana Konferencja „Inżynier XXI 
wieku”, zorganizowana 25 listopada 2011 r.  
w Akademii Techniczno-Humanistycznej 
przez Koło Naukowe „Inżynier na miarę XXI 
wieku”, działające na Wydziale Budowy Ma-
szyn i Informatyki ATH.

Konferencja IT Academy Day, zorganizowa-
na w Akademii Techniczno-Humanistycznej 
w Bielsku-Białej 15 grudnia 2011 r. przez Koło 
Informatyczne „Reset”, działające na Wydzia-
le Budowy Maszyn i Informatyki ATH.

Interdyscyplinarna konferencja naukowa „Ma-
łe miasta”, zorganizowana 14 i 15 listopada 
2011 r. przez Katedrę Literatury i Kultury Pol-
skiej Akademii Techniczno-Humanistycznej 
oraz Instytut Teologiczny im. Jana Kantego  
w Bielsku-Białej.
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Obrady jak co roku toczyły się w gościnnych murach Instytutu  
Teologicznego.



Akademicy

Pismo Akademii Techniczno-Humanistycznej 15nr 28

W wieku 76 lat zmarł prof. dr hab. inż. Stanisław Jerzy Gdu-
la, emerytowany pracownik naukowy ATH, działacz związkowy 
i samorządowy. W jego pogrzebie licznie uczestniczyła społecz-
ność uczelni.

Studiował na Politechnice Śląskiej na Wydziale Mechaniczno-Ener-
getycznym, jeszcze podczas studiów został zastępcą asystenta w Kate-
drze Teorii Maszyn Cieplnych. Tu w 1963 r. zdobył stopień doktora, a 
dwa lata później uzyskał habilitację. Tytuł profesora otrzymał w 1975 r.

Prof. Gdula specjalizował się w dyscyplinie budowa i eksploatacja 
maszyn, energetyka, w specjalnościach: energetyka cieplna, termody-
namika, wymiana ciepła, termodynamika ciepła i termodynamika ga-
zów rzeczywistych. Założył szkołę metod analitycznych w teorii prze-
wodzenia ciepła, której prace obecnie kontynuują na Politechnice Ślą-
skiej jego wychowankowie, prof. Białecki i prof. Nowak. Utrzymywał 
ścisłe kontakty z przemysłem i biurami projektowymi, „Energopro-
jektem” w Gliwicach, Biurem Projektów Materiałów Ogniotrwałych 
w Gliwicach, Biurem Projektów „Prosynchem” w Gliwicach, Central-
nym Ośrodkiem Chłodnictwa w Krakowie.

W 1977 r. związał się z bielską Filią Politechniki Łódzkiej. W 1985 
r. utworzył tutaj Katedrę Termodynamiki, był jej wieloletnim kierow-
nikiem. Na bielskiej uczelni, później Akademii Techniczno-Huma-
nistycznej na Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki, pracował do 
osiągnięcia wieku emerytalnego w 2006 r.

W ponad setce publikacji Profesora znalazło się pięć książek, w 
tym podręcznik akademicki „Przewodzenie ciepła” oraz skrypt „Pod-
stawy techniki cieplnej dla automatyków”. Na swoim koncie miał też 
trzy patenty, wypromował 11 doktorów, czterech z nich zostało profe-
sorami. Dzięki jego inicjatywie został powołany Bielski Oddział Pol-
skiego Towarzystwa Mechaniki Teoretycznej i Stosowanej. Profesor 
był jego przewodniczącym przez kilka kolejnych kadencji. Zorgani-
zował kilka sympozjów „Zagadnienia energetyczne w mechanice”.

Był bardzo często powoływany na recenzenta rozpraw doktor-
skich, habilitacyjnych, dorobku profesorskiego, opracowywał recen-
zje artykułów naukowych i książek naukowych. Brał czynny udział 
jako członek prezydium w pracach Komitetu Termodynamiki i Spa-
lania PAN, Komisji Energetyki Oddziału PAN w Katowicach oraz 
Komisji Ochrony Środowiska i Utylizacji Odpadów Oddziału PAN w 
Katowicach, był też członkiem Międzynarodowego Instytutu Chłod-
nictwa we Francji.

Brał udział w centralnych i międzyresortowych programach ba-

dawczych, pracował też jako członek zespołów koordynacyjnych tych 
programów. Wraz ze swoim zespołem podjął współpracę z bielskimi 
zakładami włókienniczymi, czego owocem było m.in. opracowanie, 
wykonanie i wdrożenie układu odzysku ciepła w suszarce włókienni-
czej. Praca została nagrodzona zespołową Nagrodą Ministra. Profesor 
został też odznaczony m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodze-
nia Polski. W latach 90. prowadził prace na rzecz usprawnienia gospo-
darki energetycznej Bielska-Białej w ramach projektu celowego KBN 
„Kompleksowa modernizacja systemu użytkowania energii i zasila-
nia w energię miasta Bielska-Białej”. W latach 2000-2003 był wyko-
nawcą projektu badawczego KBN „Modelowanie stanu termicznego i 
przemian mieszaniny dysocjujących gazów”, którego poziom opraco-
wania został oceniony jako znakomity.

Profesor Gdula angażował się również w działalność społeczną, 
m.in. w 1990 r. zainicjował działania na rzecz przeznaczenia terenu 
po jednostce wojskowej na Błoniach dla Politechniki Łódzkiej Filii  
w Bielsku-Białej. Zebrano wtedy pod petycją 15 tys. podpisów, co 
wydatnie przyczyniło się do przyznania uczelni terenu po wojsku.  
W 1980 r. włączył się w działalność NSZZ „Solidarność”, był prze-
wodniczącym komitetu zakładowego, a po przełomie 1990 r. aktyw-
nie działał w odrodzonych samorządach, m.in. został wybrany prze-
wodniczącym Sejmiku Samorządowego Województwa Bielskiego.

Ciało Profesora spoczęło 17 listopada na cmentarzu przy ul. 
Pszczelej, obok kampusu Akademii Techniczno-Humanistycznej. (R)

Odszedł Prof. Stanisław Gdula

Dr hab. inż. Dorota Pawlus z Katedry 
Podstaw Budowy Maszyn Wydziału Budo-
wy Maszyn i Informatyki ATH uzyskała 21 
października 2011 r. stopień doktora habili-
towanego.

Dr hab. inż. Stanisław Lewandow-
ski z Instytutu Inżynierii Tekstyliów i Ma-
teriałów Polimerowych na Wydziale Nauk 
o Materiałach i Środowisku ATH uzyskał 
stopień doktora habilitowanego nauk tech-
nicznych w zakresie włókiennictwa. Ko-
lokwium habilitacyjne odbyło się 24 paź-

dziernika 2011 r. na Wydziale Technologii 
Materiałowych i Wzornictwa Tekstyliów 
Politechniki Łódzkiej.

Dr hab. inż. Stanisław Zawiślak z Ka-
tedry Podstaw Budowy Maszyn ATH uzy-
skał 25 października 2011 r. stopień doktora 
habilitowanego na Wydziale Budowy Ma-
szyn i Informatyki ATH.

Dr hab. inż. Jan Dzida z Katedry Silni-
ków Spalinowych i Pojazdów uzyskał 15 li-
stopada 2011 r. stopień doktora habilitowa-

nego na Wydziale Budowy Maszyn i Infor-
matyki ATH.

Dr hab. Mirosław Dzień z Zakładu Filo-
zofii i Komunikacji Społecznej Wydziału Za-
rządzania i Informatyki ATH uzyskał w listo-
padzie 2011 r. stopień doktora habilitowane-
go nauk humanistycznych w zakresie literatu-
roznawstwa na Wydziale Filologicznym Uni-
wersytetu Wrocławskiego za pracę „Czło-
wiek w perspektywie eschatologicznej w po-
ezji Czesława Miłosza i Tadeusza Różewicza. 
Studium analityczno-interpretacyjne”.

NOWE STOPNIE NAUKOWE
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Prof. dr hab. inż. Igor 
Piotr Kurytnik, kierow-
nik Katedry Elektrotechni-
ki i Automatyki ATH, został 
laureatem Ogólnopolskiego 
Konkursu na Wyróżniające-
go się Nauczyciela, Opiekuna 
i Sojusznika Młodzieży Sto-
warzyszenia Elektryków Pol-
skich.

Prof. Kurytnik poza kiero-
waniem katedrą jest także prze-
wodniczącym koła SEP przy 
Akademii Techniczno-Huma-
nistycznej oraz wiceprezesem 
bielsko-bialskiego oddziału te-
go stowarzyszenia. W docenie-
niu zasług dla pracy z młodym 
pokoleniem techników i inży-
nierów elektryków został lau-
reatem Ogólnopolskiego Kon-
kursu na Wyróżniającego się 
Nauczyciela, Opiekuna i So-
jusznika Młodzieży SEP. 

Wyróżnienie w postaci dy-
plomu i statuetki z brązu „Lau-
rowy Liść” profesor otrzymał 
podczas inauguracji roku aka-
demickiego 2011/2012 w Te-
atrze Polskim 10 październi-
ka 2011 r. z rąk prezesa Biel-
sko-Bialskiego Oddziału SEP 
Krzysztofa Sitkiewicza oraz 
rektora uczelni prof. dr. hab. 
inż. Ryszarda Barcika.

Pretendentami do nagrody 
w konkursie mogą zostać oso-
by szczególnie zaangażowane 
w działalność środowiska elek-
tryków, które miały poparcie 
tak ze strony specjalistów, jak 
i studentów. Prof. Kurytnika do 
nagrody zgłosił Oddział Biel-
sko-Bialski SEP z poparciem 
studentów kierunku automaty-
ka i robotyka w ATH.

W konkursie przy zgła-
szaniu i wyborze laureatów 

Prof. Kurytnik laureatem konkursu SEP

uwzględniano kryteria:
– szczególne osiągnięcia no-

minowanej osoby dla koła, śro-
dowiska i stowarzyszenia

– posiadanie autorytetu w 
środowisku działania

– ocena inicjatyw i pomy-

słów inspirujących działalność 
młodzieży.

Laureaci zostaną wpisa-
ni do „Złotej księgi wyróżnio-
nych nauczycieli, sojuszników 
i opiekunów młodzieży” Za-
rządu Głównego SEP. (R)

Dr inż. Izabella Rajzer, adiunkt 
w Instytucie Inżynierii Tekstyliów 
i Materiałów Polimerowych ATH, 
otrzyma fundusze na swoje bada-
nia nad podłożami dla inżynierii 
tkankowej.

Wniosek dr Rajzer znalazł się 
wśród zakwalifikowanych w konkur-
sie Iuventus Plus, przeznaczonym na 
badania młodych naukowców (do 35. 
roku życia). Fundusze Ministerstwa 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego zo-
staną przekazane na realizację 340 
projektów spośród ponad 650 zgło-
szonych. Zakwalifikowane projek-
ty obejmują tylko kontynuację ba-
dań młodych naukowców, których 
dotychczasowe wyniki zostały już 
opublikowane w znaczących czaso-
pismach o randze światowej, ujętych 
w wykazach JRC lub ERIH.

Bielska badaczka młodego poko-
lenia z Wydziału Nauk o Materiałach 
i Środowisku ATH zajmuje się inży-
nierią tkankową. 

– Niemal wszystkie ludzkie tkan-
ki i organy osadzone są w struktu-
rach włóknistych, zaś kość można 
uznać za nanokompozyt, zbudowany 
z miękkiej włóknistej matrycy kola-
genowej oraz nanokrystalicznego hy-

droksyapatytu. Toteż, aby uzyskać 
materiał, jaki mógłby przejąć funk-
cje uszkodzonej kości, też trzeba wy-
tworzyć kompozytowe, włókniste 
podłoże. Musi być ono zbudowane z 
elementów odpowiadających właści-
wościami i budową włóknom, wy-
stępującym w naturalnych tkankach. 
Jednocześnie jego budowa powin-
na opierać się na fosforanie wapnia, 
sprzyjającym stymulującemu działa-
niu na komórki kostne. Takie właśnie 
materiały chcę wytworzyć w trakcie 
projektu – wyjaśnia dr Rajzer.

Dr inż. Izabella Rajzer jest ab-
solwentką Akademii Górniczo-Hut-
niczej, tam też pracując w Katedrze 
Biomateriałów uzyskała stopień dok-
tora nauk technicznych w zakresie 
inżynierii materiałowej. Już wtedy 
zajmowała się badaniami nad włók-
nistymi podłożami do rekonstrukcji 
uszkodzonych tkanek. 

Dziś w Instytucie Inżynierii 
Tekstyliów i Materiałów Polimero-
wych Wydziału Nauk o Materiałach 
i Środowisku ATH prowadzi bada-
nia m.in. nad podłożami dla inżynie-
rii tkankowej, a więc materiałami sta-
nowiącymi rusztowania dla hodowli 
tkanek. (Łu)

Fundusze dla badaczki

Wyróżnienie zostało wręczone prof. Kurytnikowi podczas  
inauguracji roku akademickiego.

Prof. Matuszek w Komitecie PAN

Prof. dr hab. inż. Józef Matuszek został wiceprze-
wodniczącym Komitetu Inżynierii Produkcji Polskiej 
Akademii Nauk.

Prof. Matuszek kieruje Katedrą Inżynierii Produk-
cji Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki ATH. Wy-
boru prof. Matuszka na funkcję wiceprzewodniczącego 
dokonali 5 grudnia ub.r. członkowie IV Wydziału Na-
uk Technicznych Komitetu Inżynierii Produkcji PAN. 
Jak informuje Adam Rybka z Katedry Inżynierii Pro-
dukcji ATH, profesor funkcję będzie sprawował w ka-
dencji 2011-2014.

Komitet Inżynierii Produkcji PAN zajmuje się bada-
niami modelowania i organizacji procesów produkcyj-
nych oraz zarządzania produkcją i przedsiębiorstwem, 
opracowuje standardy, opiniuje też programy nauczania 
w swojej dziedzinie. Opracowuje również ekspertyzy i 
sporządza opinie naukowe, prowadzi doradztwo obej-
mujące jakość, bezpieczeństwo środowiska pracy, logi-
styki, innowacyjności i transferu technologii.

Prof. Matuszek od początku swej kariery zawodo-
wej pozostaje związany z filią Politechniki Łódzkiej, 
a następnie Akademią Techniczno-Humanistyczną w 
Bielsku-Białej. Od 1993 r. kieruje, pierwszą w kraju o 
tej nazwie, Katedrą Inżynierii Produkcji. Przez około 
20 lat łączył pracę na uczelni z pracą w przemyśle. Od 
1998 r. jest członkiem Rady Wydziału Mechanicznego 
Uniwersytetu Żylińskiego w Żylinie. Jako członek Ko-
mitetu Inżynierii Produkcji PAN był wcześniej prze-
wodniczącym Sekcji Zarządzania Projektem, człon-
kiem komitetów redakcyjnych czasopism naukowych, 
organizacji naukowych i społecznych. (Łu)
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Tempus fugit… Trudno w to uwie-
rzyć, ale w ubiegłym roku obchodziliśmy 
10. rocznicę utworzenia Katedry Socjo-
logii ATH. 

Nie powstałaby ona bez prof. ATH dr 
hab. Ewy Jurczyńskiej-McCluskey, która 
nie tylko zdołała przekonać rektora prof. 
dr. hab. inż. Marka Trombskiego do pomy-
słu utworzenia Katedry Socjologii na wła-
śnie powołanej do życia Akademii Tech-
niczno-Humanistycznej, ale także namó-
wiła do współpracy profesorów z uniwer-
sytetów Jagiellońskiego i Śląskiego w Ka-
towicach. Warto przypomnieć pierwszy 
skład osobowy Katedry, oprócz prof. Jur-
czyńskiej-McCluskey tworzyli ją prof. dr 
hab. Krzysztof Frysztacki, prof. dr hab. 
Lesław Haber, prof. ATH dr hab. Michał 
Heller, prof. dr hab. Zygmunt Seręga, prof. 
dr hab. Marek S. Szczepański, dr Patrycja 
Bałdys, dr Bogusław Blachnicki, dr Broni-
sława Dudziak, mgr Anna Barabasz, mgr 
Aneta Bąk, mgr Łukasz Kubisz-Muła. Se-
kretariatem Katedry zarządzała w tym cza-
sie troszcząca się zarówno o pracowników, 
jak studentów mgr Anna Hajduga. 1 paź-
dziernika 2001 r. w tymczasowej siedzibie 
Katedry Socjologii mieszczącej się w bu-
dynku przy ul. Piastowskiej 44 naukę roz-
począł pierwszy rocznik bielskich socjolo-
gów – stosunkowo nieliczny, tworzyły go 
54 osoby na studiach dziennych oraz 24 na 
studiach zaocznych.

Od samego początku działalność Kate-
dry nie ograniczała się tylko do dydakty-
ki. Przez 10 lat zorganizowaliśmy 11 ogól-
nopolskich konferencji naukowych, otwar-
tych dla środowiska lokalnego, na które za-
praszaliśmy od początku gości z zagranicy. 
W tym okresie ukazało się również ponad 
20 publikacji książkowych.

Od początku również nastawieni by-
liśmy na współpracę z innymi ośrodka-
mi akademickimi zarówno w kraju, jak i 
za granicą. Najsilniejsze więzi łączą nas 
oczywiście z Instytutem Socjologii Uni-
wersytetu Jagiellońskiego i Instytutem So-
cjologii Uniwersytetu Śląskiego. Wynika 
to przede wszystkim z faktu, iż to z tych 
dwóch uczelni wywodzi się większość na-
szych pracowników. Ale nie bez znaczenia 
jest również to, że to tam najczęściej konty-
nuują naukę nasi absolwenci. Od lat współ-
pracujemy ściśle z Katedrą Socjologii i Pra-
cy Socjalnej Politechniki Lwowskiej oraz 
Instytutem Nauk Społecznych Słowackiej 
Akademii Nauk w Koszycach. Współpraca 
zaowocowała do tej pory wyjazdami pra-
cowników i studentów na konferencje na-
ukowe, oraz wykładami gościnnymi orga-
nizowanymi dla studentów i pracowników 
naszej Katedry. W planach mamy również 
wspólny projekt badawczy.

Niewątpliwie największym kapitałem 
Katedry są jej studenci. Przy Katedrze od 
samego początku działa Koło Naukowe So-
cjologów ATH, które daje naszym studen-
tom możliwość rozwijania zainteresowań 
naukowych, czy realizacji projektów ba-
dawczych. Członkowie Koła zorganizowa-
li trzy samodzielne projekty badawcze: 

Badania aktywności konsumenckiej i 
obywatelskiej mieszkańców Bielska Bia-
łej prowadzone na celowej próbie 231 osób, 
wrzesień-październik 2005 r., 

Badania aktywności migracyjnej 
uczniów bielskich liceów, techników oraz 
studentów bielskich uczelni prowadzone na 
próbie celowej 424 osób, maj 2006 r., 

Badania „Tak dalecy, tak bliscy. Stosun-
ki polsko-ukraińskie w oczach studentów 
ukraińskich i polskich”, przeprowadzone 

wśród studentów Uniwersytetu Rzeszow-
skiego, Uniwersytetu im. Ivana Franki we 
Lwowie, Politechniki Lwowskiej, Uniwer-
sytetu Wołyńskiego im. Łesi Ukrainki w 
Łucku oraz Akademii Techniczno-Huma-
nistycznej w Bielsku-Białej. Ankietę zre-
alizowano wśród 908 studentów. Projekt 
został sfinansowany ze środków Unii Euro-
pejskiej w ramach frakcji Parlamentu Euro-
pejskiego Alliance of Liberals and Demo-
crats for Europe. Koordynatorem projektu 
była Katarzyna Gruszczyk. W badaniach 
udział wzięli: Katarzyna Gruszczyk, Ani-
ta Kramarczyk, Agata Jakubowska, Marta 
Marek, Katarzyna Morawian, Anna Wali-
góra, Marcin Goliasz, Bogumił Kanik, To-
masz Pal, Michał Sapeta, Dawid Zieliński.

Koło Naukowe Socjologów ATH należy 
do działającej od 2004 roku Sekcji Kół Na-
ukowych Polskiego Towarzystwa Socjolo-
gicznego. Działania sekcji koncentrują się 
na wymianie informacji między ośrodkami 
akademickimi oraz na realizacji projektów. 
Jednym z pierwszych była Szkoła Młodych 
Liderów Socjologii, w ramach której zor-
ganizowane zostały warsztaty szkolenio-
we z zakresu komunikacji społecznej, ne-
gocjacji, zarządzania konfliktem, kreatyw-
nej pracy w grupie, zarządzania projekta-
mi. Do chwili obecnej Szkołę ukończyło 
czterech naszych studentów. W 2008 r. Ko-
ło Naukowe było organizatorem Socjoago-
ry, czyli spotkania przedstawicieli kół na-
ukowych ze wszystkich ośrodków akade-
mickich w Polsce, w ramach którego pre-
zentowane są najbardziej interesujące pro-
jekty badawcze realizowane przez studen-
tów oraz wymieniane są doświadczenia 
związane z działalnością kół. Hasłem prze-
wodnim bielskiego spotkania było „Pomy-
sł-Działanie-Efekty”.

10 lat Katedry Socjologii ATH

Pamiątkowe zdjęcie referentów Socjoagory 2009. W jej przy-
gotowaniu aktywnie uczestniczyli członkowie koła naukowego.
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Flash mob zorganizowany przez studentów rocznika 2004-2007.
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Sposobem na poszerzanie wiedzy i 
wymianę poglądów stały się organizowa-
ne w Katedrze dla studentów i pracowni-
ków wykłady gościnne. Mieliśmy okazję 
gościć m.in. prof. dr. hab. Piotra Sztomp-
kę z Instytutu socjologii Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego, prof. dr. hab. Leszka 
Korporowicza z Instytutu Studiów Bli-
skiego i Dalekiego Wschodu Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego i prof. dr. hab. Anto-
niego Sułka z Instytutu Socjologii Uni-
wersytetu Warszawskiego. 

Staramy się o to, żeby nasze kontakty ze 
studentami nie kończyły się wraz z obroną 
pracy licencjackiej i cieszymy się, jeśli nasi 
absolwenci wracają do nas na przykład szu-
kając promotorów swoich prac doktorskich 
(najprawdopodobniej już niedługo będzie-
my mogli się pochwalić pierwszą taką pra-
cą). W maju 2011 r. w ramach obchodzo-
nego w Katedrze jubileuszu udało się nam 
zorganizować spotkanie, w którym uczest-
niczyli absolwenci wszystkich roczników, 
obecni studenci oraz pracownicy. Więk-
szość absolwentów ukończyła już studia 
magisterskie i podjęła pierwszą pracę. Za-
trudnieni są w różnych branżach, ale wszy-
scy podkreślali, że socjologia dała im inne 

spojrzenie na świat, umiejętność i łatwość 
nawiązywania kontaktów z ludźmi i inne 
„miękkie” umiejętności, tak poszukiwa-
ne przez pracodawców. Spotkanie stało się 
świetną okazją do powspominania tego, co 
do tej pory w Katedrze się wydarzyło, roz-
mowy na temat tego, jak potoczyły się losy 
bielskich socjologów, oraz planów Katedry 
na najbliższą przyszłość.

Obecnie w Katedrze zatrudnionych jest 
16 osób: prof. Jurczyńska-McCluskey, prof. 
Frysztacki, prof. Seręga, dr hab. Jan Bu-
rzyński, dr Bałdys, dr Aneta Bąk, dr Blach-
nicki, dr Ireneusz Jeziorski, dr Jakub Jon-
kisz, dr Iwona Kłóska, dr Marta Kołodziej-
czyk, dr Marcin Korzewski, dr Łukasz Ku-
bisz-Muła, dr Katarzyna Piątek, dr Joanna 
Wróblewska-Jachna, mgr Barabasz. Sekre-
tariatem sprawnie zarządza mgr inż. Syl-
wia Ślusarek-Szemik.

Katedrę czekają w najbliższym cza-
sie największe od początków jej istnie-
nia zmiany. W październiku 2010 r. roz-
poczęliśmy realizację projektu „ATH łą-
czy – droga do wspólnego celu – gospodar-
ki opartej na wiedzy”. Wiąże się on dla nas  
z wprowadzeniem dwóch nowych specjal-
ności: komunikacji społecznej i nowych 

mediów oraz socjologii organizacji i za-
rządzania zasobami ludzkimi. Ich poja-
wienie się jest wynikiem sygnałów płyną-
cych z rynku pracy, ale również informa-
cji, jakie uzyskiwaliśmy od naszych stu-
dentów i absolwentów. Projekt umożliwił 
nam poszerzenie programu zajęć prowa-
dzonych przez specjalistów-praktyków, ale 
również zapewnia naszym studentom moż-
liwość uczestniczenia w praktykach i sta-
żach w różnego rodzaju przedsiębiorstwach 
i instytucjach. 

W październiku 2011 r. studenci obec-
nego drugiego roku po raz pierwszy podej-
mowali decyzje związane z wyborem no-
wych specjalności.

Mamy nadzieję, że przy okazji na-
stępnego jubileuszu Katedry będziemy 
mogli pochwalić się kolejnymi sukcesa-
mi. Z całą pewnością będą to nowe książ-
ki, konferencje, projekty badawcze, dok-
toraty i habilitacje, no i sukcesy naszych 
studentów. Po cichu jednak liczymy na 
to, że kolejny jubileusz będziemy święto-
wali przygotowując się do uruchomienia 
studiów magisterskich lub świeżo po ich 
uruchomieniu.

dr Patrycja Bałdys

W ciągu 10 lat działalno-
ści Koło Naukowe Socjo-
logów ATH zorganizowa-
ło sześć ogólnopolskich 
konferencji naukowych
I Ogólnopolska Konferen-

cja Naukowa pt. „Re-
giony pogranicza w per-
spektywie socjologicznej” 
(2002)

II Ogólnopolska Konferen-
cja Naukowa pt. „Euro-
pa okiem współczesnego 
człowieka” (2003)

III Ogólnopolska Konferen-
cja Naukowa pt. „Wszyst-
ko na sprzedaż? Oblicza 
mediów w społeczeń-
stwie informacyjnym” 
(2004)

IV Ogólnopolska Konferen-
cja Naukowa pt. „Obywa-
tel czy konsument. Kie-
runki rozwoju współcze-
snych społeczeństw” 
(2005)

„Tam i z powrotem. Czy rze-
czywiście młodzi Polacy 
nie chcą wracać?” (2006)

„Inny, inna, inni w spluralizo-
wanym świecie. Stereoty-
py a rzeczywistość spo-
łeczna” (2006)

„Społeczności lokalne i regionalne. Między 
teorią socjologiczna a praktyką” pod red. Ewy 
Jurczyńskiej-McCluskey, Bielsko-Biała 2002 r.,

„Demokracja lokalna i partycypacja obywa-
telska: Zachodnioeuropejskie i amerykańskie 
doświadczenia; polskie obawy i perspektywy” 
pod red. Ewy Jurczyńskiej-McCluskey i Marka 
S. Szczepańskiego, Tychy-Bielsko-Biała 2003 r.,

„O wielości struktur i ich transformacji. Szki-
ce i eseje socjologiczne” pod red. Ewy Jurczyń-
skiej-McCluskey, Bielsko-Biała 2005 r.,

„Równi i równiejsi. Zwycięzcy i przegrani. Dy-
namika zróżnicowań społecznych w Polsce na 
przełomie XX i XXI wieku”, pod red. Ewy Jurczyń-
skiej-McCluskey, Marka S. Szczepańskiego, Zbi-
gniewa Zagały, Tychy-Bielsko-Biała 2006 r.,

Iwona Kłóska „Kultura organizacyjna w insty-
tucjach publicznych”, Bielsko-Biała 2004 r.,

Marcin Korzewski „Tolerancja w społeczeń-
stwie i prawie holenderskim”, Warszawa 2005 r.,

„Między tradycją a nowoczesnością. Współ-
czesna kobieta polska z perspektywy socjolo-
gicznej” pod red. Ewy Jurczyńskiej-McCluskey i 
Katarzyny Piątek, Bielsko-Biała 2006 r.,

„Regiony pogranicza w dobie integracji euro-
pejskiej. Wymiana – Współpraca – Wielokultu-
rowość”, pod red. Ewy Jurczyńskiej-McCluskey, 
Patrycji Bałdys, Katarzyny Piątek, Bielsko-Bia-
ła 2007 r.,

„Męskość (nie) męska. Współczesny męż-
czyzna w zmieniającej się rzeczywistości spo-

łecznej”, pod red. Katarzyny Piątek, Bielsko-Bia-
ła 2007 r.,

„Eros-Pathos-Thanatos: świat(y) wartości 
społeczeństwa polskiego u progu XXI wieku”, 
pod red. Ireneusza Jeziorskiego i Marcina Ko-
rzewskiego, Bielsko-Biała 2008 r.,

Anna Barabasz, Katarzyna Piątek „Kobiet 
polskich dzisiejsze rozterki … czyli o kobiecej 
roli w utrwalaniu tradycyjnych relacji w rodzinie”, 
Bielsko-Biała 2008 r.,

Jan Burzyński „Ryzyko w nowoczesnym świe-
cie. Między strukturalną determinacją a podmioto-
wą kreatywnością”, Bielsko-Biała 2008 r.,

„Metody, techniki i praktyka badań społecz-
nych”, pod red. Anety Bąk i Łukasza Kubisza-
Muły, Bielsko-Biała 2009 r.,

„Pułapki (po)nowoczesności. Rodzina, płeć i 
role społeczne w oglądzie socjologicznym” pod 
red. Katarzyny Piątek i Anny Barabasz, Bielsko-
Biała 2009 r.,

„Społeczności lokalne i regionalne – meta-
morfozy tożsamości zbiorowych. Księga Jubi-
leuszowa dedykowana Profesor Ewie Jurczyń-
skiej-McCluskey”, pod red. Marka S. Szczepań-
skiego i Joanny Wróblewskiej-Jachny, Bielsko-
Biała 2009 r.,

Obecnie przygotowywana jest do druku jubi-
leuszowa publikacja pod red. Ewy Jurczyńskiej-
McCluskey, Katarzyny Piątek i Patrycji Bałdys 
„Pamięć zbiorowa i tożsamość społeczna. Kon-
tynuacja-Konflikt-Zmiana”.

Najważniejsze publikacje w Katedrze Socjologii ATH
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Pamiątkowe zdjęcie z obrony prac rocznika 2003-2006. Jubileusz pracy naukowej prof. Ewy Jurczyńskiej-McCluskey.

Spotkanie z absolwentami socjologii w maju 2011 r. było wzruszającym wydarzeniem dla pracowników Katedry Socjologii ATH.

Dzień dzisiejszy Katedry – zajęcia dla studentów II roku socjologii.
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Z albumu

W trakcie rocznych 
studiów w Lublanie 
odbył staż we wło-
skiej Padwie.

Triglav, najwyższy 
szczyt w Alpach Sło-
weńskich, zdobywany 
przez niego wielokrot-
nie. Alpy, Tatry, ale i 
Beskidy, to przez całą 
młodość częste miej-
sca pieszych wypraw 
Emila Tokarza.

Podczas kilkuletnie-
go pobytu we Francji 
w Clermont-Ferrand 
na Uniwersytecie B. 
Pascala.

Prof. Tokarz na zdjęciu legity-
macyjnym z okresu studiów na 
UJ, zakończonych w 1968 r.

W 1973 r. prof. Tokarz prze-
niósł się do Katowic, gdzie na 
Uniwersytecie Śląskim orga-
nizował studia slawistyczne. 
Tu poznał swoją żonę, Boże-
nę. Ślub wzięli w 1974 r.

Jak sięgnę pamięcią całe moje życie związane jest 
z dalekimi podróżami i wielkimi rzekami: Dniestrem 
na Kresach, Odrą, Wisłą w Polsce, Ljubljanicą i Dravą 
w Słowenii, Sekwaną i Allier we Francji i mniejszymi 
Przemszą, Białką, Żylicą oraz niepowtarzalnie piękną 
słoweńską Sočą. Dniestr to wartka i groźna rzeka, So-
ča jest bajkowego koloru, obie pełne niebezpieczeństw 
i niepewności.

Podróże zaczęły się już w kilka miesięcy po mo-
im przyjściu na świat, jeszcze w 1945 roku. Urodzi-
łem się bowiem na Kresach i w konsekwencji wojennej 
zawieruchy moja rodzina została przesiedlona, w ra-
mach tzw. repatriacji na Ziemie Odzyskane. W końcu 
zamieszkałem w Brzegu nad Odrą, przeżyłem tu okres 
szczęśliwego dzieciństwa i młodzieńczy, od przed-
szkola, przez szkołę podstawową po liceum. Piękna 
rzeka, urocze piastowskie miasteczko, pełne średnio-
wiecznych zabytków i starych parków, totalnie znisz-
czone przez wojnę, dobra szkoła.

Na studia slawistyczne wybrałem się do Krakowa. 
Królewskie miasto przypominało mi Brzeg, choć nie 
swoją wielkością. I znowu wielka rzeka, w majestacie 
Wawelu i najstarszego uniwersytetu w Polsce. W uczel-
ni, otwartej na wszystko i wszystkich, wybitni huma-
niści nie tylko miejscowi, wielu z nich przybyło z Wil-
na i Lwowa. Nauczyłem się wiele, przede wszystkim 
profesjonalizmu od wybitnych profesorów, pokocha-
łem góry. Tatry uspakajały i napełniały siłą i optymi-
zmem. Studia ukończyłem w 1968 roku w cieniu konte-
stacji studentów polskiej szarej rzeczywistości komu-
nistycznej. Wyjazd do Słowenii osłodził gorycz rozsta-
nia z Alma Mater.

Jednak od października podjąłem pracę jako asy-
stent w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, 
przypadkowy wybór środowiska. Imponujące średnio-
wieczne miasto z robiącą wrażenie, majestatyczną Wi-
słą. Wspaniały szef, prof. Leszek Moszyński, wspania-
li koledzy i wspaniali studenci. Tutaj zetknąłem się z 
Kaszubami i problemami diaspory egzystującej wśród 
licznego i zwartego żywiołu słowiańskiego, oczywi-



Kadry Akademii

Pismo Akademii Techniczno-Humanistycznej 21nr 28

profesora Emila Tokarza

Ze swoją grupą podczas studiów interdyscyplinarnych  
na Uniwersytecie B. Pascala.

W  Bašce na wyspie Krk znajduje się Bašćanska plošča,  
najstarszy pisany chorwacki zabytek zapisany głagolicą. Obecnie 
płyta z tym napisem stanowi część ołtarza.

Milan Kučan, 
pierwszy słoweń-
ski prezydent, za-
wsze był orę-
downikiem ści-
słej współpra-
cy z Polską, rów-
nież naukowej. 
Z tych względów 
prof. Tokarz był 
częstym jego go-
ściem.

Piran w Słowenii nad Adriatykiem,  
niedaleko Kopru, którego uniwersytet od 
lat współpracuje z bielską slawistyką.

ście polskiego. Zorganizowałem tu zajęcia z praktycznej wiedzy 
o języku słoweńskim.

Wkrótce powrót na studia doktoranckie do stolicy Słowenii, 
jednej z republik Jugosławii, z klimatem śródziemnomorskim i 
rzeką Ljubljanicą, koloru nieba, płynącą zasadniczo po Krasie, co 
jakiś czas kryjącą się w podziemnych grotach, z których ten kraj 
słynie. Otaczające od północy Alpy stały się częstym celem mo-
ich górskich eskapad. A na południu błękitny Adriatyk. Jego wy-
brzeże ciągnęło się od Ankaranu przez chorwacką Dalmację, po 
czarnogórski Ulcinj.

Z Krakowa wyniosłem wykształcenie jugoslawistyczne, tutaj w 
praktyce konfrontowałem swoje umiejętności i możliwości. Fascy-
nowały mnie różnorodność kultur, cywilizacji, wyznań, a przede 
wszystkim języków. Ludzie byli przyjaźni i szybko zaakceptowa-
li mnie w swoim środowisku. Tutaj zrozumiałem problem diaspor 
i słowiańskie kompleksy na pograniczach kultur i cywilizacji. Na-
uczyłem się nowego języka i postanowiłem w nim się specjalizo-
wać. Słowenia stała się moją następną ojczyzną, zacząłem się in-
teresować jej diasporami we Włoszech, w Austrii, na Węgrzech 
i Antypodach. Często bywałem w Trieście, Goricji, w weneckiej 
Słowenii, w Karyntii i Styrii. Wenecja zauroczyła mnie swoim bo-
gactwem i potęgą.

Zaraz po doktoracie, który uzyskałem w 1973 r., z Torunia 
przeniosłem się do Katowic. Zaprosił mnie tu prof. Kazimierz Po-
lański w celu organizacji studiów slawistycznych na nowo utwo-
rzonym Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Śląskiego. Wyzwa-
nie było znaczące, do tej pory takimi studiami szczyciły się tylko 
dwa ośrodki akademickie, w Warszawie i Krakowie. Tutaj prze-
pracowałem prawie ćwierć wieku, poznałem swoją żonę Bożenę, 
urodził się nam w 1975 r. syn Wojtek. Zafascynowany Słowianami 
południowymi dzieliłem swój czas między Śląskiem a Bałkanami. 
W konsekwencji współzorganizowałem bardzo sprawną i znaczą-
ca śląską slawistykę.

W latach 1984-88 przebywałem wraz z rodziną we Francji. 
Owernia pełna wulkanów i gotyckich zabytków. I znowu wielka 
rzeka Allier. W Clermont-Ferrand Uniwersytet B. Pascala stał się 
etapem naszej podróży. To okres bardzo ciekawych doświadczeń, 
nauki i zmiany optyki widzenia świata. I częste wypady do Pary-
ża, a tam Sekwana i wokół niej skupione życie towarzyskie i in-
telektualne.
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Zdjęcie sprzed kilku lat, zrobione po promocji doktorskiej sześciu  
slawistów z ATH na Uniwersytecie Śląskim. Prof. Tokarz był ich  
promotorem.

Prof. Tokarz dużo podróżuje. Tu w górach Atlas w Maroku.

Uniwersytet Alberta w Kanadzie, z synem po jego promocji doktorskiej.

Wnuczka Maija. To powód częstych w ostatnim 
okresie wyjazdów prof. Tokarza do Kanady.

Zdjęcia z archiwum prof. Emila Tokarza.

Zakończyłem pobyt we Francji i powróciłem na 
Śląsk intensyfikując współpracę z Chorwatami i Sło-
weńcami. W latach 90-tych utworzyłem na slawisty-
ce w Uniwersytecie Śląskim pierwsze w Polsce nowe 
kierunki studiów kroatystycznych i słowenistycznych. 
Nowy Wydział Filozoficzny Uniwersytetu w Maribo-
rze stał się moim następnym miejscem pracy, a rzeka 
Drava przypominała mi Wisłę. W Polsce rodzinnym 
gniazdem stał się dom „Źródełko” w Wiśle-Głębcach i 
znowu rzeka Wisła, jej źródła.

W 2000 r. rektor prof. Marek Trombski zaprosił 
mnie do współpracy w nowo organizowanej Akade-
mii Techniczno-Humanistycznej. Mogłem jeszcze raz 
skonfrontować swoje możliwości organizacyjno-nau-
kowe na Podbeskidziu. Uroczy region z twórczo uta-
lentowaną młodzieżą zasługującą na własne huma-
nistyczne środowisko akademickie. Utworzenie uni-
wersytetu techniczno-humanistycznego, którego ak-
tywnym orędownikiem jest obecny rektor prof. Ry-
szard Barcik, byłoby wymarzonym projektem, my-
ślę, wszystkich pracowników ATH, jak i mieszkańców 
Bielska-Białej i Podbeskidzia.

Bliską mojemu sercu jest także surowa w swym kli-
macie i przyrodzie Kanada, gdzie nasz syn pod koniec 
lat 90. studiował kulturę, a przede wszystkim literatu-
rę iberoamerykańską. Tam też uzyskał w Uniwersyte-
cie Alberta z tego zakresu doktorat, a potem pierwsze 
stopnie profesorskie w Uniwersytecie St. Xavier w jed-
nej z najstarszych kanadyjskich uczelni w Antigonish 
w prowincji Nowa Szkocja. Tam też 2011 r. urodziła się 
nasza urocza wnuczka Maija, pewnie będzie kontynu-
ować rodzinne tradycje humanistyczne.

 Mój, a raczej nasz świat w dalszym ciągu powięk-
sza się emocjonalnie i terytorialnie o nieznane nam do-
tąd obszary. Wyrwany z mojego świata lat dziecięcych 
pod koniec drugiej wojny światowej nigdy nie zazna-
łem, i nie mam nadal takiej potrzeby, pełnej stabiliza-
cji. Życie moje układa się w ciąg permanentnych po-
dróży wyznaczanych ośrodkami naukowymi i rzeka-
mi. A miejsce stałego zamieszkiwania, począwszy od 
Warszawy przez Sosnowiec po Wisłę, nie potrafi tej sy-
tuacji zmienić i jedynie moi liczni uczniowie w kraju 
i poza nim stanowić będą świadectwo moich podróży.

prof. Emil Tokarz
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Najważniejsze publikacje  
książkowe prof. Emila Tokarza

1. Składnia zdań złożonych współrzęd-
nie w języku słoweńskim. Prace nauko-
we Uniwersytetu Śląskiego w Katowi-
cach nr 152. Wyd. UŚ Katowice 1977. 
ss. 67.
2. Budowa słowotwórcza przysłów-
ków serbsko-chorwackich na podstawie 
Słownika Vuka Stefanovića Karadžića. 
Zeszyty Naukowe UMK. z. 38. Filologia 
Polska. Toruń 1970, s. 192-222.
3. Nomina actionis we współczesnym ję-
zyku słoweńskim. Prace naukowe Uni-
wersytetu Śląskiego w Katowicach nr 
864. Wyd. UŚ. Katowice 1987, ss. 100.
4. Pułapki leksykalne. Słownik aprok-
symatów polsko-bułgarskich. Red. na-
uk. E. Tokarz. (jednocześnie współau-
torstwo z M. Karpaczewą i Ch. Syme-
onową). Wyd. Śląsk. Katowice 1994. 
ss.708.	
rec. I. Čongarova: M. Karpaczewa, Chr. 
Simeonova, E. Tokarz: Słownik aproksy-
matów polsko-bułgarskich. Red. nauk. 
E. Tokarz. Wyd. Śląsk. Katowice 1994. 
ss.708 str. Sъpostavitelno ezikoznanie 1, 
Sofia 1997, s. 103-106.
rec: R. Bońkowski: M. Karpaczewa, Chr. 
Simeonova, E. Tokarz: Słownik aproksy-
matów polsko-bułgarskich. Red. nauk. 
E. Tokarz. Wyd. Śląsk. Katowice 1994. 
ss.708 str. Język Polski LXXVII. z. 2-3. 
Kraków 1997. s. 221-223.
5. Pułapki leksykalne. Słownik aproksy-
matów polsko-chorwackich. Wyd. Śląsk. 
Katowice 1998, ss. 381.
6. Utopia w językach, literaturach i kultu-
rach Słowian. T. I. Ze świadomości uto-
pijnej w  refleksji językowej. Red. E. To-
karz. Wyd. UŚ. Katowice 1997, ss. 122.
7. Język wobec przemian kultury. Red. 
E. Tokarz. Wyd. UŚ. Katowice 1997, ss. 
144.
8. Gramatyka konfrontatywna języków 
słowiańskich. T. I. Red. E. Tokarz. Wyd. 
Śląsk. Katowice 2000, ss.306. (współ-
autorstwo całości z W. Pianką, T. I. au-
torstwa W. Pianki) 
9. Pułapki leksykalne. Słownik aproksy-
matów polsko-słoweńskich. Wyd. Śląsk. 
Katowice 1999, ss. 597.
10. Mały słownik polsko-macedoński i 
macedońsko-polski. Wyd. Śląsk. Kato-
wice 2001. ss. 161. (współautorstwo z D. 
Stefaniją).
11. Słownik chorwacko-polski. Cz. I. (A – 
O). Wyd. Śląsk. Katowice 2001. ss. 458.
12. Slovenščina za Poljake. Kurs pod-
stawowy języka słoweńskiego. Wyd. UŚ. 
Katowice. 1980 (współautor: Tone Pret-
nar), ss. 267.

Prof. zw. dr hab. Emil Tokarz 
urodził się 6 października 1944 r. w 
Chodorowie (woj. Lwów). Ukończył 
studia filologiczne, specjalność filolo-
gia słowiańska w UJ w Krakowie (mgr 
1968, dr 1973, dr hab. 1987, prof. 
1998). Pracował w Katedrze Filolo-
gii Słowiańskiej Uniwersytetu Mikoła-
ja Kopernika w Toruniu (1968-1973), 
w Instytucie Filologii Słowiańskiej Uni-
wersytetu Śląskiego (1973-2002, wie-
loletni jego dyrektor). Od 2002 r. zatrud-
niony w Akademii Techniczno-Humani-
stycznej.

Badacz języków słowiańskich; zaj-
muje się semantyką, słowotwórstwem 
i składnią języków słowiańskich oraz 
diasporami słowiańskimi, a także dys-
funkcjami mowy (logopedia, neurolo-
gopedia). Sprawny organizator nauki 
w Uniwersytecie Śląskim i w Akade-
mii Techniczno-Humanistycznej, zor-
ganizował slawistykę i logopedię ślą-
ską oraz bielską. Pełnił funkcję dyrek-
tora Instytutu Filologii Słowiańskiej UŚ, 
prorektora ds. nauki w ATH, kierowni-
ka Katedry Studiów Środkowoeuro-
pejskich ATH. Obecnie jest dziekanem 
Wydziału Humanistyczno-Społeczne-
go ATH.

Zainteresowania badawcze prof. 
Tokarza skupiają się wokół problematy-
ki językoznawczej. Można je wyraźnie 
wydzielić wokół określonych kręgów te-
matycznych, na które składają się za-
gadnienia z zakresu językoznawstwa 
słowiańskiego (zwłaszcza południowo-
słowiańskiej leksykologii, semantyki i 
składni), socjolingwistyki oraz glottody-
daktyki. W ostatnich latach zajmuje się 
współczesnym zróżnicowaniem języ-

ków słowiańskich oraz językami mniej-
szości narodowych (Łemkami oraz 
Chorwatami burgenlandzkimi, molizań-
skimi, Rusinami). Opublikował 8 opra-
cowań zwartych (monografie, słowni-
ki, podręcznik akademicki), kilkadzie-
siąt artykułów naukowych, 20 recenzji i 
komunikatów, 2 tłumaczenia dramatów 
słoweńskich, zredagował 12 prac zbio-
rowych. Jest autorem publikacji nauko-
wych krajowych i zagranicznych z krę-
gu zagadnień językoznawstwa, głównie 
słowiańskiego.

Od 1968 r. pracował zawodowo ja-
ko nauczyciel akademicki najpierw  
w Katedrze Filologii Słowiańskiej Uni-
wersytetu M. Kopernika w Toruniu, po-
tem w Instytucie Filologii Słowiańskiej 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, 
następnie w Katedrze Studiów Środ-
kowoeuropejskich Akademii Technicz-
no-Humanistycznej w Bielsku-Białej  
i na Wydziale Filozoficznym Uniwersy-
tetu w Mariborze. Wypromował 17 dok-
torów nauk humanistycznych w zakre-
sie językoznawstwa, ponad 150 magi-
strów filologii słowiańskiej i pedagogiki, 
ponad 50 licencjatów filologii słowiań-
skiej. Jest cenionym dydaktykiem, in-
spirująco oddziaływującym na swoich 
uczniów i współpracowników.

Prof. Tokarz zorganizował 20 mię-
dzynarodowych konferencji naukowych 
w Polsce i w Słowenii, czynnie uczestni-
czył w ponad 50 konferencjach nauko-
wych, kongresach, sympozjach i semi-
nariach. Jest recenzentem wielu dok-
toratów, habilitacji i wniosków profe-
sorskich, rzeczoznawcą podręczników 
mniejszości narodowych w Minister-
stwie Edukacji Narodowej. Był redakto-
rem naukowym serii: Językoznawstwo 
Słowiańskie i Językoznawstwo Neo-
filologiczne w Wydawnictwie Uniwer-
sytetu Śląskiego, redaktorem nauko-
wym prac językoznawczych Wydziału 
Humanistyczno-Społecznego Wydaw-
nictwa Akademii Techniczno-Humani-
stycznej w Bielsku Białej oraz redakto-
rem naczelnym Wydawnictwa Nauko-
wego ATH w Bielsku Białej.

Prof. dr hab. Emil Tokarz jest człon-
kiem: Polskiego Towarzystwa Języko-
znawczego, Slavističnega društva Slo-
veniji w Słowenii, Towarzystwa Polsko-
Słoweńskiego, Komisji Językoznawczej 
PAN Oddział Katowice, Towarzystwa 
Miłośników Języka Polskiego, Towarzy-
stwa Naukowego w Toruniu.
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Karty  
Sympatyka  
Polonistyki  
w ATH rozdane

Uczniowie bielskich szkół stali się 
posiadaczami Karty Sympatyka Polo-
nistyki w ATH.

W czwartek 30 listopada dr hab. 
Marek Bernacki, adiunkt w Katedrze 
Literatury i Kultury Polskiej ATH, ko-
ordynator projektu „Karta Sympaty-
ka Polonistyki w ATH”, spotkał się z 
uczniami klasy 3e o profilu humani-
stycznym Liceum Ogólnokształcące-
go im. M. Kopernika w Bielsku-Białej. 
Podczas lekcji wychowawczej dr hab. 
Bernacki, sam absolwent „Kopernika”, 
wręczył trzynaście kart tegorocznym 
maturzystom. Szczęśliwą posiadaczką 
Karty Sympatyka nr 001 została Ga-
brysia Polok.

Polonista przypomniał, że ci ucznio-
wie, którzy zdobędą co najmniej trzy 
potwierdzenia udziału w imprezach i 
wydarzeniach organizowanych przez 
Katedrę Literatury i Kultury Polskiej 
ATH w roku szkolnym 2011/2012, mo-
gą korzystać z ulg i rabatów m.in. w Ga-
lerii Bielskiej BWA, księgarni „Klim-
czok”, Bielskim Centrum Kultury, Te-
atrze Polskim i Teatrze Lalek „Bania-
luka”.

W październiku i listopadzie, po se-
sjach popularnonaukowych o Miłoszu 
i Kafce zorganizowanych przez Kate-
drę Literatury i Kultury Polskiej ATH 
na deskach Teatru Polskiego w Biel-
sku-Białej, do projektu „Karta Sympa-
tyka Polonistyki w ATH” przystąpiło 
ok. 70 uczniów szkół ponadgimnazjal-
nych. Kolejnych kilkanaście kart otrzy-
mali w grudniu uczniowie LO im. Ko-
misji Edukacji Narodowej.

Głównym celem projektu, opraco-
wanego i koordynowanego przez dr. 
hab. Marka Bernackiego, jest promo-
cja kierunku filologia polska w ATH 
wśród młodzieży Bielska-Białej i są-
siednich powiatów: bielskiego, cie-
szyńskiego, oświęcimskiego, pszczyń-
skiego i żywieckiego. Osoby zaintere-
sowane szczegółami projektu więcej 
informacji znajdą na stronie obu katedr 
polonistycznych ATH: www.polka.ath.
bielsko.pl. (R)

Dyplomanci Piotr Rupniewski i Łukasz 
Stanclik z Wydziału Budowy Maszyn i In-
formatyki ATH otrzymali nagrody w kon-
kursie firmy Astor na najlepszą pracę dy-
plomową.

Łukasz Stanclik w konkursie zajął II miej-
sce za pracę „Układ sterowania ramieniem 
robota antropomorficznego”, z kolei Piotr 
Rupniewski otrzymał wyróżnienie za pra-
cę „Projekt stanowiska aktywnego obciąża-
nia silnika asynchronicznego”. Obydwie pra-
ce zostały napisane pod kierunkiem dr. inż. 
Marcina Sidziny z Zakładu Mechatroniki 
Katedry Podstaw Budowy Maszyn ATH.

Jak informuje organizator, rozstrzygnię-
cie konkursu na najlepszą pracę dyplomo-
wą „Astor 2011” zostało połączone z semi-
narium „Moc technologii dla edukacji”. Spo-
tkanie, do którego doszło w Krakowie 25 li-
stopada, dotyczyło m.in. współpracy firmy 
Astor z uczelniami technicznymi.

Inicjator i organizator wydarzenia, firma 
Astor zaprosiła przedstawicieli uczelni tech-
nicznych z całej Polski. W spotkaniu uczest-
niczyli również finaliści XIII edycji konkur-
su Astor na najlepszą pracę dyplomową wraz 
z promotorami swoich prac, jurorzy zasiada-
jący w kapitule konkursu oraz przedstawicie-
le mediów i firmy Astor. Gościnnie wystąpił 
również robot Kawasaki.

Program, w którym m.in. znalazły się 
wskazówki, jak mądrze inwestować w za-
wodową przyszłość, prezentacje nowocze-
snych laboratoriów, czy inspirujące przy-
kłady współpracy firm z placówkami edu-
kacyjnymi, wzbudziły zainteresowanie 
zgromadzonych przedstawicieli świata na-
uki.

Po raz pierwszy zaprezentowano też no-
wą formułę konkursu. Zakłada ona wprowa-
dzenie dwustopniowego systemu oceny prac. 
Do finału zakwalifikowanych zostało 7 naj-
lepszych, a ich autorzy mieli szansę na zapre-
zentowanie przed kapitułą konkursową swo-
ich dokonań. Po prezentacji nowej formu-
ły, głos oddano finalistom. Po przedstawie-
niu prac konkursowych, jurorzy mieli czas na 
wybór 3 najlepszych. 

– Zmieniona formuła podniosła atrakcyj-
ność konkursu i wydaje się, że zdopingowa-
ła finalistów. Wysoki poziom prezentacji w 
ogóle nie wskazywał, że mamy do czynie-
nia ze świeżo upieczonymi absolwentami. 
W kontekście tak wysokiego poziomu, sa-
mo zakwalifikowanie się do grona finalistów 
jest ogromnym wyróżnieniem – mówił Ste-
fan Życzkowski, prezes Astora i przewodni-
czący jury konkursowego. – Z kolei połącze-
nie rozstrzygnięcia konkursu prac z semina-
rium dla edukacji ma na celu zaakcentowanie 
wartości, jaką dla firmy Astor ma współpraca  
z placówkami dydaktycznymi – dodał.

Tematyka prac zgłaszanych do konkursu 
może być związana z systemami sterowania 
linią produkcyjną, monitoringiem i wizuali-
zacją procesów przemysłowych, automatyza-
cją procesów produkcyjnych lub stanowiska-
mi zrobotyzowanymi. Jury, oceniając prace, 
zwraca szczególną uwagę na innowacyjność, 
poziom technicznego wykonania oraz możli-
wość wdrożenia w praktyce.

Konkurs Astor na najlepszą pracę dyplo-
mową zyskał uznanie w obszarze edukacyj-
nych działań CSR i został wyróżniony w naj-
nowszym raporcie „Odpowiedzialny biznes 
w Polsce 2010. Dobre praktyki”. (Red.)

Wyróżnienie firmy Astor  
dla studentów Akademii
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Łukasz Stanclik z promotorem swej pracy dr. inż. Marcinem Sidziną oraz prezesem 
Astora Stefanem Życzkowskim.
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Ponad 10 litrów krwi, głów-
nie studentów Akademii Tech-
niczno-Humanistycznej, ale 
też jej pracowników, udało się 
zebrać w czwartek 1 grudnia 
na kampusie akademickim na 
bielskich Błoniach.

Od trzech lat wiosną i jesie-
nią w kampusie bielskiej Akade-
mii regularnie pojawia się am-
bulans Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznic-
twa z Katowic z personelem zło-
żonym z pracowników bielskie-
go oddziału. To duży autobus 
adaptowany na potrzeby właści-
wego pobierania krwi od kilku 
jednocześnie honorowych daw-
ców.

Ambulans do ATH zaprasza-
ją członkowie Studenckiego Ko-
ła Hydrologów przy Wydziale 
Nauk o Materiałach i Środowi-

sku ATH, którzy zresztą sami 
w pierwszym rzędzie ustawiają 
się w kolejce do oddania krwi. – 
To już nasza piąta akcje pod na-
zwą „Krew źródłem życia”. Do 
tej chwili udało się zebrać ponad 
113 litrów – mówi Maciej Kry-
wult, przewodniczący koła.

Zazwyczaj podczas jednej 
całodniowej akcji zgłasza się 
70-90 osób, które oddają ok. 30 
litrów krwi. Osób zgłasza się 
tak wiele, że najczęściej pobyt 
autobusowej stacji krwiodaw-
czej trzeba było przedłużyć, 
aby każdy mógł oddać krew. 
Tym razem jednak krew odda-
ły 23 osoby, łącznie 10,35 l. – 
Chętnych nie brakowało, ale, 
niestety, mieliśmy ograniczo-
ny czas akcji. Ambulans musiał 
bowiem jechać w kolejne miej-
sce – wyjaśnia Krywult.

Akademia pozna  
losy absolwentów

Biuro Karier ATH tworzy uczelniany system mo-
nitorowania losów absolwentów.

Do monitorowania losów absolwentów zobowią-
zuje polskie uczelnie znowelizowana ustawa „Prawo 
o szkolnictwie wyższym”, która weszła w życie w 
październiku ub.roku. Biuro Karier ATH do wpro-
wadzenia systemu poczyniło przygotowania w 2010 
r. Wraz z kartami obiegowymi, jakie otrzymują ab-
solwenci przed pożegnaniem się z uczelnią, biuro 
dołączyło prośbę o pozostawienie swoich danych te-
leadresowych z informacją, że zostaną one wykorzy-
stane właśnie do celów monitoringu.

W ub.roku do tych samych osób na pozostawio-
ne przez nich adresy mailowe Biuro Karier ATH wy-
słało ankiety z prośbą o ich wypełnienie. Uczelnia 
pyta w nich swoich absolwentów po roku od zakoń-
czenia studiów m.in. o ocenę przydatności uzyska-
nego wykształcenia i odbytych staży wobec wyma-
gań pracodawców oraz jak długo pozostawali bez 
pracy. – Wypełnianie ankiet nie jest obowiązkowe, 
a mimo to otrzymaliśmy sporo odpowiedzi. Ciągle 
czekamy na resztę – wyjaśnia Izabela Konior z Biu-
ra Karier ATH.

Podobne ankiety do tych samych osób trafią też 
trzy i pięć lat po zakończeniu studiów. Ta procedu-
ra będzie powtarzała się w przypadku absolwentów 
kolejnych roczników, tzn. ubiegłoroczni absolwenci 
wraz z obiegówkami otrzymali prośbę o załączenie 
adresu mailowego, po roku zostanie do nich wysła-
nia pierwsza ankieta itd. (Ł)

Udana, choć krótka akcja krwiodawcza

W kampusie akademickim 
mobilna stacja krwiodawcza 
stała tym razem jedynie 3 go-
dziny. Jak się bowiem okazu-
je, coraz więcej instytucji or-
ganizuje akcje krwiodawcze i 
zaprasza na nie ambulans ka-

towickiego Regionalnego Cen-
trum Krwiodawstwa i Krwio-
lecznictwa. Chętnych zgłasza 
się tak wielu, że autobus z fa-
chowym personelem trzeba re-
zerwować na wiele miesięcy 
wcześniej. (Łu)

ATH w Forum Uczelni Technicznych

Zimowa paczka  
dla Tadżykistanu

Wydział Humanistyczno-Spo-
łeczny wraz z Samorządem Studenc-
kim ATH organizują zbiórkę ciepłej 
odzieży dla mieszkańców Tadżyki-
stanu.

W Tadżykistanie zimy są wyjątko-
wo srogie. Główny pomysłodawca ca-
łej akcji, Maciej Kalarus, był na miej-
scu i mówi o tym: – W wysokim Pami-
rze jest teraz minus trzydzieści stopni 
i kilka metrów śniegu. Tadżykistan to 
najbiedniejszy kraj regionu Azji Środ-
kowej. Byłem tam latem i wszystko wi-
działem. Wodę czerpie się z górskich 
potoków, brak dróg – koniec świata. 

Na południu granica z Afganistanem, 
od wschodu wielkie Chiny. Dzieci ką-
pią się w wyrwach błotnych. Krajobraz 
jest tak górzysty, że prosty jest często 
tylko kawałek kamienistej przeprawy 
między jednym wąwozem a drugim. 
Kobiety piorą dywany na tych skraw-
kach prostokątów.

Miejscem zbiórki jest kampus ATH 
przy ulicy Willowej, tam w każdym bu-
dynku dydaktycznym zostały ustawio-
ne odpowiednio przygotowane i ozna-
kowane kosze na rzeczy. Zbieramy 
czapki, rękawiczki, swetry, spodnie, 
kurtki, szale, bluzy. Odzież powinna 
być wyprana, pocerowana, wypraso-
wana. Zbiórka będzie trwała do końca 
stycznia.                                 Ewa Rogala

W dotychczasowych akcjach oddano ponad sto litrów krwi.

Akademia Techniczno-Humani-
styczna w Bielsku-Białej stała się 26. 
członkiem Forum Uczelni Technicz-
nych.

Na początku grudnia ub.roku pod-
czas XXXII Zjazdu Forum Uczel-
ni Technicznych w Gdańsku delega-
ci przyjęli do swojego grona bielską 
uczelnię. Forum zrzesza samorządy 
studenckie największych i najważniej-
szych wyższych szkół technicznych w 
Polsce. Jego zadaniem jest m.in. roz-
wijanie współpracy i umacnianie wię-
zi pomiędzy studentami uczelni tech-

nicznych, wyrażanie opinii przed or-
ganami publicznymi w sprawach do-
tyczących studentów tej grupy szkół 
wyższych, także opiniowanie aktów 
normatywnych.

W trakcie obrad przedstawicie-
le Samorządu Studentów ATH złożyli 
wniosek o przyjęcie do Forum, zapre-
zentowali też Akademię, wskazując na 
liczne kierunki techniczne, na jakich 
uczelnia kształci studentów. Historia 
bielskiego ośrodka akademickiego za-
częła się właśnie od kierunków tech-
nicznych.                               Ewa Rogala
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Ponad 1,2 tys. zł udało się zebrać 
studentom stosunków międzynaro-
dowych ATH, którzy sprzedawali 
upieczone przez siebie ciasta.

– Dzięki hojności studentów i pra-
cowników naszej uczelni zebrane pie-
niądze zostały przeznaczone na przy-
gotowanie paczek dla dzieci ze Świe-
tlicy Środowiskowej nr 1 przy pl. Fa-
brycznym w Bielsku-Białej – wyjaśnia 
dr Piotr Dziwiński, opiekun Koła Na-
ukowego Studentów Stosunków Mię-
dzynarodowych ATH.

To właśnie koło naukowe wraz z 
Katedrą Stosunków Międzynarodo-
wych Wydziału Zarządzania i Infor-
matyki ATH zorganizowały akcję. W 
piątek 2 grudnia studenci II i III roku 
stosunków międzynarodowych na te-
renie kampusu akademickiego na Bło-
niach sprzedawali własnoręczne wy-
pieki. – Razem ciasta upiekło 14 osób, 
każdy inne, dzięki czemu możemy za-
prezentować kupującym bardzo duży 
wybór – mówi Paulina Nikiel, student-
ka III roku stosunków międzynarodo-
wych, która upiekła ciasto z masą ku-
busiową.

– Ja piekłam ciasto do trzeciej nad 
ranem, bo dopiero wieczorem po za-
jęciach mogłam się tym zająć – wyja-
śnia Dorota Papież, przewodnicząca 
Koła Naukowego Studentów Stosun-
ków Międzynarodowych ATH. Ona z 
kolei upiekła baranka, ciasto z puszy-
stego serka. – Nie ograniczyliśmy się 
ze sprzedażą tylko do naszego stoiska. 
Ułożyliśmy kawałki ciast na talerzy-
kach i przeszliśmy się po korytarzach 
całego gmachu. To był dobry pomysł, 
bo wiele osób kupiło je od nas w ten 
sposób – dodaje przewodnicząca.

Jak podkreśla dr Dziwiński, tak 
sporą kwotę udało się zebrać dzięki 
dużej hojności ofiarodawców. Warto 
przypomnieć, że akcję „Ciacho” Koło 
Naukowe Studentów Stosunków Mię-
dzynarodowych ATH organizuje nie-
przerwanie od 2004 r. – Z roku na rok 
cieszy się ona coraz większym zain-
teresowaniem i wsparciem zarówno 
ze strony studentów, jak również pra-
cowników naszej uczelni. Dziękujemy 
za wsparcie i zapraszamy do udziału w 
kolejnych edycjach akcji – dodaje opie-
kun koła. (Łu)

Podziękowania  
za wsparcie akcji „Ciacho”

Badania trendence 
Graduate Barometer 
Europe 2012

Trwają ogólnoeuropejskie badania dotyczące 
edukacji i kariery zawodowej. Biorą w nich udział 
także studenci Akademii Techniczno-Humani-
stycznej. Jak co roku Biuro Karier ATH zachęca 
studentów do udziału w tym międzynarodowym 
badaniu.

Akademia Techniczno-Humanistyczna w Biel-
sku-Białej już od kilku lat bierze udział w bada-
niu trendence Graduate Barometer Europe, naj-
większym europejskim badaniu dotyczącym edu-
kacji i kariery. Od rozpoczęcia ankiety w roku 2003 
liczba studentów uczestniczących w badaniu stale 
wzrasta, w zeszłym roku wzięło w nim udział 300 
tys. studentów z tysiąca uniwersytetów z 24 eu-
ropejskich krajów. Trendence Graduate Barome-
ter umożliwia uniwersytetom i przedsiębiorstwom 
bardziej precyzyjne poznanie preferencji i oczeki-
wań studentów, ułatwiając im podwyższenie ich 
pozycji na rynku pracodawców.

Jak wyjaśniają organizatorzy, krótka ankieta 
internetowa zawiera pytania dotyczące m.in. zado-
wolenia ze studiów, aspiracji związanych z karierą 
zawodową oraz oczekiwań wobec przyszłych pra-
codawców. Po jej wypełnieniu uczestnik może po-
równać wyniki z przeciętnymi odpowiedziami stu-
dentów w Polsce i Europie. Dodatkowo ma szansę 
wygrać jedną z nagród: z dwóch po tysiąc euro i z 
pięciu po 500 euro.

Aby wziąć udział w badaniu, trzeba kliknąć na 
link: www.trendence-gradbarometer.eu.

Badanie jest przeprowadzane we współpracy z 
trendence Institut. Organizatorzy zapewniają ano-
nimowość odpowiedzi i ochronę danych osobo-
wych.

Po zakończeniu badań do szkół, których stu-
denci uczestniczyli w badaniach, trafia raport pod-
sumowujący wyniki. – To wartościowy materiał, 
pozwala bowiem na porównanie pracy szkół wyż-
szych i śledzenie tendencji z tym związanych – wy-
jaśnia Izabela Konior z Biura Karier ATH. (Red)

Ambasador TRW w ATH
Funkcję uczelnianego ambasadora TRW w Akade-

mii Techniczno-Humanistycznej w roku akademickim 
2011/2012 pełni Michał Budrewicz, student III roku au-
tomatyki i robotyki na Wydziale Budowy Maszyn i In-
formatyki ATH.

Osoby zainteresowane pogłębieniem wiedzy na temat 
koncernu TRW Steering Systems Poland oraz Programu 
Stażowego mogą się bezpośrednio kontaktować z nowym 
ambasadorem: michal.budrewicz-contr@trw.com. Spo-
tkania odbywać się będą w Biurze Karier ATH po wcze-
śniejszym ustaleniu terminu.

Izabela Konior

„Akademia” – pismo Akademii Techniczno-Humani-
stycznej w Bielsku-Białej  
ul. Mickiewicza 24, 43-300 Bielsko-Biała 
tel. (033) 8279 247 i (033) 8279 350
www.ath.bielsko.pl 
Nakład: 1500 egz.
Redaktor naczelny: Mirosław Łukaszuk
Druk: Ośrodek Wydawniczy „Augustana”
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Studentki kierunku stosunki międzynarodowe w ciągu kilku godzin  
sprzedały swoje wypieki.
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Za pieniądze uzyskane ze sprzedaży świątecznych 
kartek organizatorzy ze Studenckiego Koła Hydrolo-
gów kupują sprzęt sportowy dla dzieci ze Świetlicy 
Środowiskowej nr 1.

Kartki wykonali sami studenci z koła hydrologów, 
działającego przy Wydziale Nauk o Materiałach i Śro-
dowisku ATH. Sprzedawali je w swojej siedzibie przy 
pl. Fabrycznym oraz na Błoniach w kampusie akade-
mickim. W ciągu kilku grudniowych dni udało im się 
zebrać ok. 700 zł. – Pieniądze przeznaczamy na zakup 
sprzętu sportowego dla dzieciaków. Akcja się nam nie-
co przedłużyła, toteż prezenty dostarczymy w styczniu 
– wyjaśnia Maciej Krywult, przewodniczący Studenc-
kiego Koła Hydrologów ATH. (Ł)

Rada Mieszkańców Domu Studenckie-
go nr 1 ATH ogłosiła konkurs na nazwę dla 
swojego akademika. Autor najlepszej pro-
pozycji otrzyma nagrodę.

Rada konkurs ogłosiła wśród mieszkań-
ców akademika na Złotych Łanach. Propo-
zycje mogą oni składać do 31 stycznia. – Po-
jawiło się już kilka propozycji, na razie jed-
nak nie chcemy ich podawać, aby nie ukie-
runkowywać innych, którzy też chcą coś wy-
myślić. Jak na razie studenci podchodzą do 
konkursu z duża dozą humoru – informu-
je Eliasz Kita, przewodniczący Rady Miesz-
kańców DS1.

Akademik na Złotych Łanach przez wiele 
lat był jedynym domem studenckim, jeszcze 
za czasów Filii Politechniki Łódzkiej. Stąd 

przylgnęła do niego nazwa „Jedynak”. Po 
uruchomieniu „większego brata” na os. Ko-
pernika dotychczasowa nazwa straciła sens.

Konkurs przebiegnie dwuetapowo. Naj-
pierw rada mieszkańców zbierze wszyst-
kie propozycje, potem przedstawi je wszyst-
kim mieszkańcom. Z nich zostanie wyłonio-
na najlepsza. – Nazwa musi być jednak odpo-
wiednia, jeśli więc nie pojawi się żadna god-
na uwagi propozycja, konkurs pozostanie 
nierozstrzygnięty – zastrzega Kita. Dodaje, 
że to ostatecznie Rada Mieszkańców po kon-
sultacjach z kierowniczką DS 1 Małgorzatą 
Bachorczyk zadecyduje o wyborze nazwy. 

Rozstrzygnięcie powinno nastąpić do 13 
lutego. Więcej: www.akademik.ath.bielsko.
pl. (Łu)

Sprzęt sportowy  
za kartki

Dyplomy GE  
Inteligent Platforms

Studenci z Wydziału Budowy Maszyn 
i Informatyki ATH otrzymali dyplomy 
ukończenia specjalistycznych kursów.

W piątek 18 listopada 2011 r. dziekan Wy-
działu Budowy Maszyn i Informatyki ATH 
prof. dr hab. inż. Jacek Stadnicki wraz z 
przedstawicielami firmy Astor oraz AF Seko 
wręczył wyróżniającym się studentom kie-
runków automatyka i robotyka oraz informa-
tyka dyplomy ukończenia specjalistycznych 
kursów z dziedziny sterowników swobodnie 
programowalnych PLC, sieci przemysłowych 
oraz systemów wizualizacji SCADA.

Nowoczesne systemy sterowania i wi-
zualizacji są powszechnie stosowane we 
wszystkich gałęziach przemysłu, a nawet po-
za przemysłem. Toteż znajomość tych zagad-
nień jest bardzo ważna dla naszych absol-
wentów, szczególnie kształcących się na kie-
runkach automatyka i robotyka oraz infor-
matyka. Prof. Stadnicki wyraził opinię, że 
zdobyta wiedza, potwierdzona otrzymaniem 
dyplomu ukończenia szkolenia, w przyszło-
ści pomoże studentom w skutecznym konku-
rowaniu na rynku pracy.

W spotkaniu uczestniczyli przedstawicie-
le polskiego dystrybutora sterowników PLC 
firmy GE Intelligent Platforms oraz dystry-
butora systemów wizualizacji SCADA fir-
my Invensys Wonderware. Już od siedmiu lat 
studenci Wydziału Budowy Maszyn i Infor-
matyki ATH, szczególnie z kierunków auto-
matyka i robotyka, informatyka oraz mecha-
nika i budowa maszyn w ramach zajęć korzy-
stają z funkcjonującego na terenie Akademii 
Autoryzowanego Centrum Szkolenia GE In-
telligent Platforms (dawniej GE Fanuc), zdo-
bywając cenne umiejętności zawodowe.

dr inż. Marcin Sidzina

SZKOLENIE NA AUDYTORA

Biuro Karier ATH zaprasza studentów 
i absolwentów na szkolenia z systemów za-
rządzania jakością.

Pierwsze szkolenia rozpoczynają się już 
końcem stycznia:

* 28-29 stycznia – audytor wewnętrzny 
systemu zarządzania środowiskowego wg 
ISO 14001

* 4-5 lutego – audytor wewnętrzny syste-
mu zarządzania jakością wg ISO 9001

* 11-12 lutego  – audytor wewnętrzny sys-
temu zarządzania jakością w przemyśle mo-
toryzacyjnym wg ISO/TS 16949:2009

* 18-19 lutego – audytor wewnętrzny sys-
temu zarządzania BHP wg PN-N-18001

Biorąc udział w szkoleniu można:
– zdobyć praktyczną wiedzę i umiejęt-

ności w zakresie planowania i nadzorowania 
programu audytów wewnętrznych,

– poznać „dobrej praktyki” w zakresie 

wykonywania audytów wewnętrznych,
– przećwiczyć i przedyskutować prak-

tyczne aspekty audytowania.
Zajęcia zostaną poprowadzone z wyko-

rzystaniem case studies oraz ćwiczeń w gru-
pach. W drugim dniu szkolenia przewidzia-
ny jest egzamin pisemny. Uczestnicy, którzy 
pomyślnie zdadzą egzamin, otrzymają certy-
fikat wydany przez TQM Training & Consul-
ting Polska Sp. z o.o., uprawniający do peł-
nienia funkcji audytora wewnętrznego.

Miejsce: budynek L sala 315 (III piętro) 
ATH, Bielsko-Biała.

Liczba miejsc jest ograniczona. Koszt 
szkolenia: 369 zł brutto. W cenę szkolenia 
wliczono: materiały szkoleniowe, egzamin, 
wydanie certyfikatu TQM.

Aby zapisać się na powyższe szkolenia, 
prosimy przesłać zgłoszenie na adres e-mail: 
tqmtc@tqmtc.pl lub zgłosić się w Biurze Ka-
rier ATH.

Izabela Konior

NAZWA DLA AKADEMIKA
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Znowelizowana w marcu ubiegłego ro-
ku ustawa „Prawo o szkolnictwie wyższym” 
istotnie zmieniła model kształcenia w pol-
skim szkolnictwie wyższym. Przyjęcie Kra-
jowych Ram Kwalifikacji dla szkolnictwa 
wyższego oznacza odejście od dotychcza-
sowego modelu, w którym rozporządzenia 
ministra szczegółowo określały standardy 
kształcenia na kierunkach studiów, tj. mini-
malne wymagania, jakie musi spełniać pro-
gram nauczania. Wymagania te odnosiły 
się zarówno do treści kształcenia, jak i mi-
nimalnej liczby godzin zajęć dydaktycznych 
oraz liczby punktów ECTS. Minister określał 
również inne wymagania – odnoszące się do 
kadry, bazy dydaktycznej itp. – jakie musia-
ła spełnić uczelnia, aby mogła prowadzić stu-
dia. W tych ramach prawnych podstawą za-
rządzania procesem dydaktycznym, także 
działaniami zapewniającymi jakość kształ-
cenia, było zagwarantowanie spełnienia wy-
magań opisanych przez ministra w rozporzą-
dzeniach. Proces zapewnienia jakości kształ-
cenia w uczelniach był poniekąd wymuszany 
przez zewnętrzne kontrole Państwowej Ko-
misji Akredytacyjnej, która sprawdzała, czy 
wymagania zostały spełnione.

Widać z tego, że dotychczasowy model 
kształcenia i zapewniania jego jakości sku-
piony był przede wszystkim na badaniu i kon-
troli „wejścia”, tj. warunków – oferty progra-
mowej oraz zasobów kadrowych i material-
nych – oraz procesu studiowania.

Wprowadzenie Krajowych Ram Kwalifi-
kacji zmienia całkowicie myślenie o procesie 
edukacji w szkolnictwie wyższym. Przesuwa 
bowiem nacisk z treści i sposobów kształce-
nia na efekty kształcenia. W tej nowej filozo-
fii najważniejsze jest osiągnięcie zamierzo-
nych efektów kształcenia, natomiast mniej 
ważna jest droga dojścia do nich. Obecnie 
proces dydaktyczny i system zapewniania ja-
kości kształcenia powinny być skupione na 
mechanizmach sprawdzania, czy i w jakim 
stopniu zamierzone efekty kształcenia są rze-
czywiście osiągane w wyniku realizacji pro-
cesu kształcenia. Innymi słowy, system po-
winien być skoncentrowany na „wyjściu”, 
czyli na efektach kształcenia osiąganych 
przez studentów i absolwentów. 

Znowelizowana ustawa daje uczelniom 
dużą autonomię w projektowaniu programów 
kształcenia i tworzeniu nowych kierunków 
studiów. Jednak za poszerzeniem autonomii 
idzie także zwiększenie odpowiedzialności. 

Uczelnie mają nie tylko obowiązek precy-
zyjnego opisu zamierzonych efektów kształ-
cenia na poszczególnych kierunkach, pozio-
mach i profilach studiów, ale również obo-
wiązek określenia sposobów weryfikowa-
nia osiągniętych przez studenta i absolwenta 
efektów w odniesieniu do programu studiów 
i modułów kształcenia. Ustawa zobowiązu-
je również uczelnie do stworzenia wewnętrz-
nego (uczelnianego) systemu zapewniania ja-
kości kształcenia (WSZJK) oraz nakłada na 
rektora obowiązek nadzoru nad wdrożeniem 
i doskonaleniem tego systemu. 

Dbałość o wysoką jakość kształcenia sta-
je się jednym z najważniejszych zadań uczel-
ni, określającym sposób jej funkcjonowania.  

Ramy prawne określające funkcjono-
wanie wewnętrznego systemu  
zapewniania jakości kształcenia

Znowelizowana ustawa istotnie wzmac-
nia wymóg zapewniania jakości kształcenia 
przez uczelnie. Jak już wspomniano, ustawo-
dawca zobowiązuje rektora do nadzoru nad 
wdrożeniem i doskonaleniem uczelniane-
go (wewnętrznego) systemu zapewniania ja-
kości kształcenia (Art. 66 ust. 2 pkt 3a). Po-
nadto ustawa uprawnia ministra właściwego 
ds. szkolnictwa wyższego do określenia wa-
runków prowadzenia studiów, jak i kryteriów 
oceny programowej i instytucjonalnej doko-
nywanej przez Polską Komisję Akredytacyj-
ną, wśród których znajdują się również wy-
mogi odnoszące się do funkcjonowania i do-
skonalenia WSZJK (Art. 9 ust. 3). W rozpo-
rządzeniu z 5 października 2011 r. w sprawie 
warunków prowadzenia studiów na określo-
nym kierunku i poziomie kształcenia, mi-
nister dobitnie wskazuje, że jednostka or-
ganizacyjna uczelni może prowadzić studia 
pierwszego lub drugiego stopnia, jeżeli wdro-
żyła WSZJK, uwzględniający działania na 
rzecz doskonalenia programu kształcenia na 
prowadzonym kierunku studiów.

A oto przepisy prawne, które określają 
funkcjonowanie systemu zapewnienia jako-
ści kształcenia w uczelni:

• Ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym: 
art. 9 ust. 3; art. 66 ust. 2. pkt. 3a;

• Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkol-
nictwa Wyższego z dnia 5 października 2011 r. 
w sprawie warunków prowadzenia studiów na 
określonym kierunku i poziomie kształcenia: § 
9 ust. 1 pkt. 9, ust. 2 pkt. 2; § 11 ust. 1 i 2;

• Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkol-

nictwa Wyższego z dnia 29 września 2011 r. 
w sprawie warunków oceny programowej i 
oceny instytucjonalnej: § 2; § 7 pkt. 2-4; 

• Uchwała Nr 1/2011 Polskiej Komisji 
Akredytacyjnej z dnia 10 listopada 2011 r. w 
sprawie Statutu Polskiej Komisji Akredyta-
cyjnej; Załącznik do Statutu Polskiej Komisji 
Akredytacyjnej uchwalonego w dniu 10 listo-
pada 2011 r.: Część I. Kryteria oceny progra-
mowej – pkt 8; Część II. Kryteria oceny in-
stytucjonalnej – pkt 2;

• Uchwała Nr 873/2007 Prezydium Pań-
stwowej Komisji Akredytacyjnej z dnia 8 li-
stopada 2007 r. w sprawie wytycznych do 
przygotowania raportu samooceny (z późn. 
zm.): załącznik nr 1 (wzór raportu samooce-
ny – ocena programowa) i nr 2 (wzór raportu 
samooceny – ocena instytucjonalna).

Analiza wymienionych wyżej przepisów 
pozwala ustalić, że WSZJK powinien zawierać:
1. Przepisy stanowiące podstawę funkcjono-
wania systemu:
a) konstytuujące wewnętrzny system zapew-
niania jakości,
b) określające kompetencje organów uczelni i 
wydziału w tym zakresie,
c) dotyczące tworzenia programów kształce-
nia studiów, studiów doktoranckich i studiów 
podyplomowych,
d) dotyczące określania i weryfikacji efektów 
kształcenia, w tym procesu dyplomowania,
e) dotyczące zasad rekrutacji,
f) dotyczące toku studiów,
g) dotyczące oceny nauczycieli akademic-
kich i pracowników niebędących nauczycie-
lami akademickimi,
h) dotyczące funkcjonowania biura karier,
i) dotyczące pomocy udzielanej studentom w 
procesie kształcenia.
2. System zarządzania jakością, tj. system 
podejmowania decyzji dotyczących zarzą-
dzania jakością ze wskazaniem upoważnio-
nych organów i zakresu ich kompetencji oraz 
określeniem roli interesariuszy wewnętrz-
nych i zewnętrznych.
3. Procedury zapewnienia jakości stanowiące 
podstawę weryfikacji wszystkich czynników 
wpływających na jakość kształcenia, tj. pro-
cedury/procesy dotyczące:
a) weryfikacji osiągania zakładanych efek-
tów kształcenia,
b) monitorowania i oceny efektów kształce-
nia na rynku pracy, na podstawie monitoro-
wania losów absolwentów,

Od kontroli do kultury jakości
Zmienia się paradygmat kształcenia w całym polskim szkolnictwie wyższym – pisze prorektor 
ds. studenckich i kształcenia uczelni prof. ATH dr hab. Henryk Klama.
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c) monitorowania i okresowego przeglądu 
programów kształcenia,
d) udziału pracodawców i innych przedstawi-
cieli rynku pracy w określaniu i ocenie efek-
tów kształcenia,
e) zasad oceniania studentów, doktorantów i 
słuchaczy studiów podyplomowych,
f) zapewnienia studentom dydaktycznego, 
naukowego i materialnego wsparcia w proce-
sie uczenia się,
g) publicznego dostępu do informacji o pro-
gramach studiów, zakładanych efektach 
kształcenia, organizacji i procedurach toku 
studiów,
h) prowadzenia badań naukowych w zakresie 
obszaru/obszarów, do którego zostały przy-
porządkowane prowadzone studia,
i) weryfikacji poziomu naukowego jednostki,
j) weryfikacji zasobów materialnych, w tym 
infrastruktury dydaktycznej i naukowej,
k) polityki finansowej,
l) oceny doboru kadry prowadzącej i wspie-
rającej proces kształcenia, w tym nauczycie-
li akademickich stanowiących minimum ka-
drowe,
m) funkcjonowania systemu informacyjnego, 
tj. sposobu gromadzenia, analizowania i wy-
korzystywania stosownych informacji w za-
pewnieniu jakości kształcenia.
4. Mechanizmy weryfikacji i doskonalenia 
WSZJK, tj. procedury i procesy dotyczące 
oceny efektywności wewnętrznego systemu 
zapewniania jakości, doskonalenia tego sys-
temu i korygowania polityki zapewniania ja-
kości oraz ich ocenę.

Europejskie standardy i wskazówki 
dotyczące wewnętrznego zapewnie-
nia jakości w szkołach wyższych

Określone w polskim prawie (i przedsta-
wione wyżej) wymagania co do funkcjono-
wania WSZJK są zbieżne ze standardami i 
wskazówkami dotyczącymi wewnętrznego 
zapewnienia jakości kształcenia w Europej-
skim Obszarze Szkolnictwa Wyższego. Ra-
port opracowany w 2005 r. przez Europejskie 
Stowarzyszenie na rzecz Zapewnienia Jako-
ści w Szkolnictwie Wyższym (ENQA) defi-
niuje siedem standardów i wskazówek, które 
powinny stać się źródłem propozycji i pora-
dy dla szkół wyższych, opracowujących wła-
sne systemy zapewnienia jakości (Standar-
dy i wskazówki…). Jednocześnie standardy 
i wskazówki opracowane przez ENQA mają 
przyczynić się do stworzenia wspólnych ram 
odniesienia dla europejskich instytucji szkol-
nictwa wyższego.

Poniżej przedstawiono wspomniane stan-
dardy.

1.Polityka oraz procedury zapewnienia 
jakości.

Standard: Instytucje powinny posiadać 
politykę oraz związane z nią procedury w za-
kresie jakości oraz standardów oferowanych 
przez siebie programów oraz ich efektów. Po-
winny także przyjąć na siebie wyraźne zo-
bowiązanie do rozwoju kultury, która uznaje 
znaczenie jakości oraz jej zapewnienia w ich 
funkcjonowaniu. W tym celu, instytucje po-
winny opracować i wprowadzić w życie stra-
tegię na rzecz ciągłej poprawy jakości. Stra-
tegia, polityka oraz procedury powinny po-
siadać formalny status i być powszechnie do-
stępne. Powinny również przewidywać okre-
ślone funkcje dla studentów oraz pozostałych 
zainteresowanych stron.

2.  Zatwierdzanie, monitoring oraz okre-
sowy przegląd programów oraz ich efektów.

Standard: Instytucje powinny dyspono-
wać oficjalnymi mechanizmami zatwierdza-
nia, okresowego przeglądu oraz monitorowa-
nia swoich programów oraz ich efektów.

3. Ocenianie studentów.
Standard: Studenci powinni być oceniani 

według opublikowanych i konsekwentnie sto-
sowanych kryteriów, przepisów i procedur.

4. Zapewnienie jakości kadry dydaktycz-
nej.

Standard: Instytucje powinny posiadać 
metody gwarantujące, aby kadra prowadzą-
ca zajęcia dla studentów dysponowała odpo-
wiednimi kwalifikacjami i kompetencjami. 
Powyższe metody powinny być dostępne dla 
osób prowadzących zewnętrzne przeglądy i 
stanowić przedmiot komentarza w raportach.

5. Zasoby do nauki oraz środki wsparcia 
dla studentów.

Standard: Instytucje powinny zagwaran-
tować, aby zasoby wspomagające naukę stu-
dentów były wystarczające i odpowiednie dla 
każdego z oferowanych programów.

6. Systemy informacyjne.
Standard: Instytucje powinny gromadzić, 

analizować i wykorzystywać stosowne in-
formacje dotyczące skutecznego zarządza-
nia oferowanymi programami studiów oraz 
innymi działaniami.

7. Publikowanie informacji.
Standard: Instytucje powinny w regular-

nych odstępach czasu publikować aktualne, 
bezstronne i obiektywne informacje – zarów-
no w ujęciu ilościowym, jak i jakościowym 
– na temat oferowanych przez siebie progra-
mów oraz ich efektów.

Kontrola, zapewnianie czy zarządza-
nie jakością kształcenia

W opisach wewnętrznych systemów za-

kształcenia pewniania jakości kształcenia pojawia się 
szereg pojęć, które używane są zamiennie, 
a które w istocie oznaczają odmienny zakres 
funkcji w systemie zarządzania jakością. Do 
pojęć tych należą systemy oceny, zapewnie-
nia i doskonalenia jakości kształcenia. Syste-
my te są de facto podsystemami w systemie 
zarządzania jakością kształcenia w uczel-
ni, który złożony jest ze struktur, procesów 
i narzędzi (procedur), wiążąc prawie wszyst-
kie dziedziny działalności uczelni w zakresie 
kształcenia (Raport końcowy…).

System oceny jakości kształcenia (j.k.) 
definiowany jest jako zbiór struktur, proce-
sów i narzędzi mających na celu diagnozo-
wanie istniejącego stanu j.k. Z kolei system 
zapewnienia j.k, to zbiór struktur, procesów 
i narzędzi ukierunkowany na zapewnienie 
prawdopodobieństwa spełnienia bieżących 
wymagań dotyczących j.k. Wreszcie przez 
system doskonalenia j.k. należy rozumieć 
zbiór struktur, procesów i narzędzi, które-
go regularne stosowanie zwiększy zdolność 
uczelni do spełnienia wymagań dotyczących 
jakości kształcenia (Raport końcowy…).

Projektowany w uczelni model zarządza-
nia jakością kształcenia powinien mieć sta-
tus systemu zarządzania. Wynika to z uregu-
lowań prawnych (ustawodawca mówi o sys-
temie zapewniania jakości kształcenia), jak i 
z nauk o zarządzaniu, w których zarządza-
nie systemowe uznaje się za najlepsze podej-
ście do zarządzania. W opracowaniu „Mode-
le zarządzania uczelniami w Polsce”, wyko-
nanym pod kierunkiem prof. Michała du Val-
la, rekomenduje się, aby system zarządzania 
jakością kształcenia był częścią (podsyste-
mem) systemu większego, tj. systemu zarzą-
dzania jakością w uczelni, który z kolei obej-
mowałby swym zakresem wszystkie lub za-
sadniczą większość podstawowych i pomoc-
niczych obszarów jej działalności. A więc nie 
tylko obszar kształcenia, ale również badania 
naukowe, działalność bibliotek, czynności i 
zadania administracji. Tworzenie wycinko-
wego, ograniczonego wyłącznie do kształce-
nia, systemu zarządzania jakością nie pozwo-
li osiągnąć efektu synergicznego związanego 
z zarządzaniem holistycznym.

Kultura jakości kształcenia
Zbudowanie wewnętrznego systemu za-

pewniania jakości kształcenia, rozumiane-
go jako system zarządzania jakością, nie jest 
końcem, ale dopiero początkiem strategii do-
skonalenia, zmierzającej do stworzenia kul-
tury jakości, czyli kultury organizacyjnej zo-
rientowanej na jakość. Sama kultura jakości 
też nie jest stanem statycznym, tylko wyni-
kiem złożonych interakcji i zależności zacho-
dzących między uczestnikami tego procesu, 
zaś jej budowa jest działaniem ciągłym.
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O odkryciach w archiwum Miłosza i 
osobistych spotkaniach z noblistą opowia-
dał przy wypełnionej sali w ATH Andrzej 
Franaszek, autor monograficznej biografii 
Czesława Miłosza.

Franaszek przybył do Akademii na zapro-
szenie kanclerza Leszka Zaporowskiego oraz 
dr. hab. Marka Bernackiego z Katedry Litera-
tury i Kultury Polskiej ATH. Autor „Miłosz. 
Biografia” odbywa cykl spotkań, promując 
książkę, za którą otrzymał Nagrodę Kościel-
skich. Spotkanie w sali w Akademii wypeł-
nionej studentami oraz uczniami bielskich li-
ceów prowadził dr hab. Bernacki, sam znaw-
ca Miłosza.

Andrzej Franaszek pracuje w redakcji 
„Tygodnika Powszechnego”, tak osobiście 
poznał Miłosza. Redakcja właśnie Franaszka 
uczyniła pośrednikiem z noblistą, który pod 
koniec życia zamieszkał w Krakowie. Redak-
tor, polonista, specjalista od twórczości Miło-
sza, stał się partnerem do rozmów, choć jak 
sam podkreśla, nigdy między nimi nie było 
zażyłości. Gdy więc Wydawnictwo „Znak” 

postanowiło przygotować wyczerpującą mo-
nografię dotyczącą Miłosza, napisanie jej za-
proponowano właśnie Franaszkowi. Sam no-
blista zgodził się i tak ich spotkania zostały 
ukierunkowane na szczegóły biografii Miło-
sza.

Franaszek nie oparł się wyłącznie na roz-
mowach. Dogłębnie poznał archiwa Miłoszo-
we rozrzucone po wielu miejscach w świecie. 
Na spotkaniu w ATH opowiadał o fascyna-
cji, jaką dawało mu czytanie korespondencji 
noblisty, także tej prywatnej. Publiczność py-
tała z kolei Franaszka m.in. o charakter spo-
tkań z poetą oraz o szczegóły z różnych eta-
pów jego życia. Autor biografii podpisywał 
też swoją książkę.

Przyjazd Franaszka był kolejnym z cy-
klu spotkań z ciekawymi ludźmi, organizo-
wanych przez Akademię Techniczno-Huma-
nistyczną dla społeczności akademickiej i 
mieszkańców Podbeskidzia. Wcześniej z pu-
blicznością spotkał się Wojciech Bonowicz, 
autor biografii ks. Tischnera, oraz Jerzy Sio-
dłak, naczelnik beskidzkiego GOPR. (Łu)

Franaszek o MiłoszuJakość powinna być rezultatem pracy 
wszystkich członków społeczności akade-
mickiej, pracowników i studentów. Kultu-
ra jakości obejmuje bowiem budowanie po-
czucia wspólnoty w oparciu o wspólnie po-
dzielane wartości i poczucie identyfikacji z 
uczelnią oraz poprawianie jakości w każdym 
aspekcie funkcjonowania uczelni wraz z pro-
mowaniem kreatywności i innowacyjności. 
Zatem kultura jakości łączy elementy kultu-
rowe z organizacyjnymi. Kultura jakości po-
winna stać się ważnym elementem kultury 
pracowniczej, do której przynależą m.in. ta-
kie atrybuty, jak wzajemne zaufanie i szacu-
nek, zamiana krytycyzmu w konstruktywne 
działania, klimat współpracy, odpowiedzial-
ność za wyniki oraz poczucie przynależności 
i dumy (Mirecka 2009).

Wyróżnikami kultury jakości są (za: Mi-
recka 2009):

– traktowanie jakości jako własności całej 
społeczności akademickiej,

– gotowość do ciągłego monitorowania 
jakości,

– oparcie działań projakościowych w 
większym stopniu na zachowaniach ludzi niż 
na systemach operacyjnych,

– umiejscowienie studentów w centrum 
działań projakościowych,

– jasne sprecyzowanie celów,
– partnerstwo i współpraca wszystkich 

interesariuszy systemu zapewniania jakości,
– symbioza pomiędzy indywidualną oso-

bą a społecznością,
– rola liderów raczej inspirująca niż dyk-

tatorska,
– otwartość na ocenę zewnętrzną,
– wzmacnianie samorefleksji oraz inicja-

tyw doskonalących.
Budowanie kultury jakości kształcenia 

jest niezwykle istotne, zwłaszcza po wprowa-
dzeniu do szkolnictwa wyższego Krajowych 
Ram Kwalifikacji. Jak wykazały badania 
przeprowadzone w Japonii i Stanach Zjedno-
czonych, kultura jakości jest o wiele bardziej 
skuteczna od kontroli jakości kształcenia.

prof. ATH dr hab. Henryk Klama

Podczas pisania artykułu korzystałem z następują-
cych opracowań: (1) Raport końcowy „Modele za-
rządzania uczelniami w Polsce”. Opracowanie ze-
społowe pod kierunkiem prof. dr. hab. Michała du 
Valla. Uniwersytet Jagielloński, Centrum Badań nad 
Szkolnictwem Wyższym, Kraków 2011. (2) Stan-
dardy i wskazówki dotyczące zapewnienia jakości 
kształcenia w Europejskim Obszarze Szkolnictwa 
Wyższego. Europejskie Stowarzyszenie na rzecz 
Zapewnienia Jakości w Szkolnictwie Wyższym, Hel-
sinki 2005. (3) Mirecka J. Jakość Kształcenia – Kul-
tura Jakości. Zespół Ekspertów Bolońskich, Gdańsk 
13.03.2009. Prezentacja multimedialna dostępna na 
stronie internetowej www.ug.edu.pl/pl/konferencje/ 
rea/.../jakoksztaceniakulturajakoci.pdf.
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Autor biografii noblisty po wykładzie podpisywał swoją książkę.

Sukces studentki informatyki ATH

Zespół Love Lemurs Kill Pigs, utworzo-
ny przez Justynę Żarnę, studentkę informaty-
ki na Wydziale Budowy Maszyn i Informaty-
ki ATH, zdobył główną nagrodę w maratonie 
programistycznym HackFest.

Żarna wraz z dwoma innymi studentami, 
wzięła udział w maratonie programistycz-
nym HackFest. Grupa pod jej kierunkiem 
zbudowała aplikację webową i mobilną na 
platformę Android w kategorii e-commerce. 
Ideą ich projektu było stworzenie platformy 

kupna-sprzedaży w oparciu o serwis społecz-
nościowy. Aplikacja została najwyżej ocenio-
na pod względem merytorycznym przez ze-
spół ekspertów. Ich projekt zdobył główną 
nagrodę – możliwość jego preinkubacji, czyli 
uzyskania pomocy fachowców, którzy posia-
dają bogate doświadczenie w realizacji wielu 
znanych startupów, a także dostęp do szero-
kich analiz rynkowych.

Dodatkowo na drodze głosowania inter-
netowego otrzymali oni pierwszą nagrodę 
publiczności w kategorii e-commerce.

dr inż. Tomasz Gancarczyk
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Pomieszczenia po uczelnia-
nej bibliotece przechodzą ada-
ptację dla potrzeb Wydziału 
Humanistyczno-Społecznego.

Biblioteka Główna ATH po 
dwóch dekadach na I piętrze blo-
ku po jednostce wojskowej ostat-
nio się przeprowadziła. Teraz 
mieści się w przestronnych po-
mieszczeniach głównego gma-
chu dydaktycznego Akademii, 
zbudowanych specjalnie z myślą 
o gromadzeniu i udostępnianiu 
bogatych zbiorów. Dotychczaso-
wa siedziba, czyli prawie całe I 
piętro w budynku B (administra-
cyjnym) zostało puste.

– Uznaliśmy, że po adapta-
cji pomieszczenia te będą służy-
ły przede wszystkim Wydziało-
wi Humanistyczno-Społeczne-
mu, którego wiele katedr musi 
teraz pracować w trudnych wa-
runkach – wyjaśnia rektor uczel-
ni prof. dr hab. inż. Ryszard Bar-
cik. Do nowych pomieszczeń 
przeprowadziła się już Kate-
dra Anglistyki, wkrótce prze-
prowadzkę rozpoczną Katedry 
Studiów Środkowoeuropejskich 
oraz Iberystyki. Obie obecnie 
zajmują izby w kompleksie przy 
ul. Kustronia, który już od jakie-
goś czasu domaga się kapitalne-
go remontu.

Remont połączony z ada-
ptacją pomieszczeń I piętra eki-
pa budowlana przeprowadza w 
trzech etapach. – Dzięki takiej 
organizacji możemy stopniowo 
udostępniać kolejne pomieszcze-
nia ich przyszłym użytkowni-
kom – mówi kanclerz ATH Le-
szek Zaporowski. Prace mają po-
trwać do końca roku.

Oprócz oczywistego odno-
wienia ścian, podłóg, instalacji 
czy stolarki, sale przeznaczone 
do prowadzenia wykładów zy-
skają wyższy standard wyposa-
żenia. – Od dwóch lat przy każ-
dym remoncie podnosimy stan-
dard dydaktyczny sal wykłado-
wych – wyjaśnia kanclerz. Każ-
de z pomieszczeń wyposażane 
zostaje w ekran, multimedialny 
rzutnik i rolety. W ten sposób już 
kilkanaście sal wykładowych i 
ćwiczeniowych w budynkach A i 
B w kampusie na Błoniach przy-
stosowanych zostało do prezen-
tacji multimedialnych.

Wydział na I piętrze budyn-
ku administracyjnego po zakoń-
czeniu adaptacji będzie dyspo-
nował dwoma salami dydaktycz-
nymi na 60 osób, dwoma salami 
ćwiczeniowymi dla 15 osób oraz 
kilkunastoma pokojami osobo-
wymi. (Łu)

Uczelnia rozpoczyna inwe-
stycję budowy dwóch laborato-
riów modułowych. 

Wkrótce zostanie rozstrzy-

gnięty przetarg na ich postawie-
nie. – Laboratoria mają służyć 
ściślejszej współpracy Akademii 
z gospodarką, przede wszystkim 

Adaptacja dla humanistów

Rusza inwestycja budowy dwóch laboratoriów
na Podbeskidziu, Śląsku i w Ma-
łopolsce. Zależało nam na prak-
tycznym wykorzystaniu wie-
dzy i badań naszych pracowni-
ków naukowych, stąd poczynili-
śmy tak wiele zabiegów o pozy-
skanie funduszy na budowę labo-
ratoriów – wyjaśnia rektor Aka-
demii prof. dr hab. inż. Ryszard 
Barcik. 

Pieniądze pochodzą z Regio-
nalnego Programu Operacyjne-
go dla Województwa Śląskiego, 
dysponującego funduszami unij-
nymi. Jak wyjaśnia kanclerz 
ATH Leszek Zaporowski, po-
stawienie obu laboratoriów po-
winno wykonawcy zająć czas 
do końca listopada przyszłe-
go roku. A w pierwszych mie-
siącach 2013 r. powinno zakoń-

czyć się wyposażanie w sprzęt 
do interdyscyplinarnych ba-
dań technicznych, wtedy ruszą 
ostatnie przygotowania do uru-
chomienia prac badawczych.

Laboratoria staną w pobli-
żu siebie za głównym gmachem 
dydaktycznym Akademii (budy-
nek L). Ich pracą zarządzać bę-
dzie Centrum Innowacji i Trans-
feru Technologii ATH, które ma 
za zadanie koordynować współ-
pracę uczelni z przemysłem. – 
Liczymy, że dzięki nowym la-
boratoriom Akademia znacznie 
rozszerzy ofertę badań – mówi 
rektor prof. Barcik.

Przez pierwszych pięć lat 
ATH będzie przemysłowi udo-
stępniała laboratoria bezpłatnie. 
(Łu)
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Do odnowionych pomieszczeń przeprowadzą się katedry Wydziału 
Humanistyczno-Społecznego ATH.

Nowe laboratoria powstaną na terenie kampusu akademickiego.
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We wnętrzach przyszłej siedziby Wy-
działu Nauk o Materiałach i Środowisku 
ATH w kampusie akademickim na Bło-
niach w grudniu prowadzono intensyw-
ne prace wykończeniowe. Jesienią za-
cznie się przeprowadzka z pl. Fabrycz-
nego.

Od czasu, kiedy budynek osiągnął tzw. 
stan surowy zamknięty, trwają intensyw-
ne prace wykończeniowe, przede wszystkim 
we wnętrzach nowego gmachu. Po ustawie-
niu ścian działowych, ekipa budowlana za-
montowała na nich okładziny gipsowo-kar-
tonowe. Łączna powierzchnia ścian sięga 2,7 
tys. mkw. Kończy się też instalowanie sufi-
tów podwieszanych, zarówno w części ada-
ptowanej, jak i tej nowej (ok. 3,5 tys. m kw. 
powierzchni). Wszystkie okna mają już we-
wnętrzne parapety, zamontowano też futry-
ny drzwi wewnątrz budynku.

Po fazie przygotowania powierzchni 
pracownicy wykonawcy rozpoczęli malo-
wanie ścian. Glazurnicy w najbliższych ty-
godniach dokończą układanie płytek gre-
sowych na klatkach schodowych oraz na 
ścianach kilkunastu pomieszczeń laborato-
ryjnych. Na podłogach w tych salach będą 
specjalne wykładziny homogeniczne, od-
porne na chemikalia. Ich położenie zajmie 
pracownikom najbliższe kilka tygodni.

Jednocześnie trwają prace nad zamon-
towaniem wentylacji technicznej i kanali-
zacji technologicznej. Na zewnątrz gma-
chu po skończeniu elewacji przyszła po-
ra na dokończenie kominów i obróbki bla-
charskie.

– Prace przebiegają zgodnie z harmo-
nogramem. Chcemy, aby po zakończeniu 
prac budowlanych, Wydział Nauk o Mate-
riałach i Środowisku ATH zaczął przepro-

Malowanie i kafelki w budynku C

wadzkę do nowych, przestronnych wnętrz 
– wyjaśnia rektor uczelni prof. dr hab. inż. 
Ryszard Barcik. 

W nowym gmachu na 3,5 tys. mkw. po-
wierzchni użytkowej (w tym 2,7 tys. mkw. 
w nowej części) będą cztery sale dydak-
tyczne i 21 laboratoriów.

ATH budowę realizuje jako projekt 
„Nowoczesna uczelnia – poprawa warun-
ków kształcenia w Akademii Techniczno-
Humanistycznej w Bielsku-Białej”, współ-
finansowany z funduszy Unii Europejskiej. 
Całość budowy ma pochłonąć ponad 13,6 
mln zł, z czego 11 562 150,50 zł pochodzi z 
puli Regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Śląskiego na lata 2007-
2013, Działanie 8.1. Infrastruktura szkol-
nictwa wyższego, przyznanych przez Mar-
szałka Województwa Śląskiego. (Ł)
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Państwa arabskie a Unia Europejska, 
pod redakcją Agnieszki Barcik, Piotra 
Dziwińskiego, Artura Skorka.

Publikacja podsumowuje konferencję 
naukową „Państwa arabskie a Unia Euro-
pejska”, zorganizowaną podczas XII Be-
skidzkiego Festiwalu Nauki i Sztuki w ma-
ju 2011 r. przez Koło Naukowe Studentów 
Stosunków Międzynarodowych Akade-
mii Techniczno-Humanistycznej oraz Fo-
rum Młodych Dyplomatów Wyższej Szko-
ły Administracji w Bielsku-Białej. Oprócz 
przedstawienia relacji arabsko-europej-
skich w kontekście aktualnych wydarzeń, 
autorzy opisują tu również rolę i znacze-
nie regionu bliskowschodniego i północ-
noafrykańskiego w polityce Unii Europej-
skiej. Analiza obejmuje płaszczyzny poli-
tyczną, ekonomiczną, społeczną, kulturo-
wą i demograficzną. Kolejne rozdziały po-
święcają wybranym państwom arabskim 
(Egipt, Libia, Jemen, Irak), ich sytuacji po-
litycznej oraz jej wpływowi na Unię Euro-
pejską.

Wojciech Gorczyca, Iwan IV Groźny. 
Portret kulturowy władcy.

Autor bada narosłą mitami postać ca-
ra Iwana IV Groźnego w kulturze, przede 
wszystkim wschodniego kręgu, rozumia-
nej i jako miejsce konfliktu między władzą 
a ujarzmianą przez nią jednostką, jak i two-
rzonego na użytek władzy obrazu samego 
władcy. Uwzględnia przy tym funkcjo-
nowanie portretu Iwana Groźnego w per-
spektywie czterech stuleci, od lat 50. XVI 
w. po lata 30. XX w., a więc bliskie naszej 
współczesności. W tym celu analizuje wy-
brane teksty literatury staroruskiej i przy-
kłady ikonograficzne oraz kontekst czasu, 
w którym powstawały teksty Aleksandra 
Puszkina („Boris Godunow”, 1825), Mi-
chała Lermontowa („Piesnia pro caria Iwa-
na Wasiljewicza, mołodogo opricznika i 
udałogo kupca Kałasznikowa”, 1837), Mi-
kołaja Gogola („Szyniel”, 1835), Aleksego 
Konstatantynowicza Tołstoja „(Kniaz’ Sie-
riebrianyj”, 1862; „Smiert’ Ioanna Grozno-
go”, 1863) oraz Michała Bułhakowa („Iwan 
Wasiljewicz”, 1936).

Krystyna Romaniak, Metody syntezy 
strukturalnej mechanizmów.

Jak wyjaśnia autorka, temat rozprawy 
został zainspirowany brakiem ogólnych 
metod syntezy strukturalnej łańcuchów ki-
nematycznych wszystkich grup. Zajmuje 
się syntezą strukturalną łańcuchów kine-
matycznych o zerowej liczbie stopni swo-
body, będących podstawą budowy mecha-

nizmów (tak płaskich, jak i przestrzen-
nych). Zaprezentowanie metod syntezy mo-
że pomóc w tworzeniu zbioru łańcuchów 
kinematycznych o przyjętych warunkach.

Andrzej Nowak, Modelowanie i po-
miary drgań elektrod osadczych elek-
trofiltrów suchych.

Praca została poświęcona modelowa-
niu drgań układu elektrod osadczych, a 
więc jednego z najważniejszych podzespo-
łów elektrofiltru suchego. Autor został za-
inspirowany przez krajowych producentów 
elektrofiltrów, zgłaszających zapotrzebo-
wanie na modele matematyczne i progra-
my komputerowe, umożliwiające analizę 
drgań elektrod. W książce przedstawił mo-
dele numeryczne i programy komputero-
we, umożliwiające symulację drgań elek-
trod osadczych, wywołanych siłą impulso-
wą w procesie strzepywania pyłu.

Studia techniczne, społeczne i huma-
nistyczne, pod redakcją: Grzegorza Bie-
soka, Ewy Borowicz, Pauliny Tyczyń-
skiej i Marty Szczotki.

Publikacja jest próbą zebrania i prze-
krojowego pokazania rezultatów badań, 
dociekań i analiz prowadzonych przez 
młodych naukowców, skupionych w ko-
łach i klubach naukowych Akademii Tech-
niczno-Humanistycznej. Zebrano tu osiem-
naście etiud naukowych, z szerokiego wa-
chlarza dziedzin i dyscyplin wiedzy – od 
hydrologii i inżynierii środowiska po lin-
gwistykę czy literaturoznawstwo. Podzie-
lono je umownie na trzy grupy: technicz-
ne, społeczne i humanistyczne. Scharakte-
ryzowano też koła naukowe, które wniosły 
do niej swój wkład.

Aleksandra E. Banot, Pokój z wi-
dokiem na ogród. Miłosne fantazmaty  
w prozie Elizy Orzeszkowej.

Książka powstała na podstawie wła-
snej rozprawy doktorskiej autorki, adiunkt 
w Katedrze Literatury i Kultury Polskiej 
ATH, feministycznej krytyk literackiej. 
Banot reinterpretuje twórczość pozytywi-
stycznej pisarki, wyszukując w niej współ-
czesnych wartości. Jak sama wyjaśnia we 
wprowadzeniu: „Chcę przywrócić czy 
„przyszyć” Orzeszkowej kobiecą głowę. 
Wpisać ją w dyskurs kobiet-autorek. Owo 
„przyszywanie” kobiecej głowy jest zna-
mienne: oto kobiecemu ciału o męskiej gło-
wie przywracam głowę kobiecą. Aby tego 
dokonać, posługuję się argumentem najlep-
szym z możliwych: tekstem Orzeszkowej”.

Nowości Wydawnictwa Naukowego ATH
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Od wernisażu wystawy prac pro-
fesora Jarosława Modzelewskiego 26 
stycznia rozpocznie swoją działal-
ność Galeria Akademicka ATH. Gale-
rię prowadzi prof. ATH dr hab. Ernest 
Zawada.

Galeria będzie działać na IV piętrze 
głównego gmachu dydaktycznego ATH 
(budynek L) na Błoniach. Będzie zajmowa-
ła się promowaniem sztuki poprzez współ-
pracę z uznanymi polskimi i europejski-
mi artystami. Możliwość zaprezentowania 
swojej twórczości będą mieli również mło-
dzi plastycy oraz studenci.

Poza działalnością wystawienniczą bę-
dą podejmowane inicjatywy o charakte-
rze edukacyjnym i kulturalnym, które po-
zwolą przybliżyć odbiorcom interesujące 
zagadnienia z dziedziny sztuki współcze-
snej. Mają temu służyć m.in. wykłady, spo-
tkania z artystami, historykami sztuki oraz 
warsztaty artystyczne. – Dążeniem Gale-
rii będzie opracowanie takiego programu 
działania, który przyczyni się do stworze-
nia aktywnego i świadomego środowiska 
odbiorców sztuki współczesnej, a tym sa-
mym do wykreowania nowego, znaczącego 
miejsca na kulturalnej mapie Bielska-Białej 
– wyjaśnia prof. Zawada.

Aneta Jakubczyk, stu-
dentka I roku, zwyciężyła  
w konkursie powstającej Ga-
lerii Akademickiej ATH na 
własne logo.

Spośród wielu prac, ja-
kie nadesłali studenci, w od-
powiedzi na konkurs ogło-
szony przez kuratora Galerii 
prof. ATH dr. hab. Ernesta Za-
wadę, komisja wybrała cztery 

projekty. Wygrał projekt Ane-
ty Jakubczyk, studentki I ro-
ku włókiennictwa na Wydzia-
le Nauk o Materiałach i Śro-
dowisku ATH i to jej logoty-
pem będzie się teraz posługi-
wała Galeria.

Pozostałe trzy wyróżnio-
ne prace zaprojektowali: Ka-
rolina Góral, studentka III r. 
pedagogiki Wydziału Huma-

Nowa galeria sztuki współczesnej

Otwarcie Galerii Akademickiej nastąpi 
w czwartek 26 stycznia o godz. 17.00, a bę-
dzie temu towarzyszył wernisaż wystawy 
malarstwa prof. Jarosława Modzelewskie-
go, jednego z najwybitniejszych przedsta-
wicieli malarstwa figuratywnego w Polsce. 

Kuratorem samej wystawy będzie również 
prof. Zawada.

Zapraszamy do stałego odwiedzania 
Galerii Akademickiej, która będzie się 
mieściła w budynku L na IV piętrze.

Małgorzata Skrzypek

nistyczno-Społecznego ATH, 
Magdalena Prus, studentka III 
r. pedagogiki Wydziału Huma-
nistyczno-Społecznego ATH, 
oraz Małgorzata Jaros, student-
ka I r. włókiennictwa na Wy-
dziale Nauk o Materiałach i 
Środowisku ATH.

Główną nagrodę wręczył 
Anecie Jakubczyk rektor uczel-
ni prof. dr hab. inż. Ryszard 

Galeria Akademicka ATH ma swój znak graficzny

Aneta Jakubczyk otrzyma-
ła od rektora prof. Ryszarda 
Barcika nagrodę za projekt  
logo Galerii.

Barcik podczas posiedzenia 
Senatu. Nagrody otrzyma-
ły także trzy studentki, któ-
re są autorkami wyróżnio-
nych prac: Magdalena Prus, 
Karolina Góral oraz Małgo-
rzata Jaros.

– Znak graficzny, którym 
będzie się teraz posługiwa-
ła Galeria Akademicka ATH, 
będzie doskonałym symbo-
lem dla ośrodka prezentacji 
sztuki współczesnej. A ta-
kim ma właśnie się stać nowa 
uczelniana galeria – mówił 
kurator Galerii Akademickiej 
prof. ATH dr hab. Ernest Za-
wada. Wręczenie nagrody za 
znak graficzny, stało się oka-
zją do przybliżenia Senatowi 
ATH zasad, jakimi ma się no-
wa jednostka kierować. Prof. 
Zawada opowiedział też o 
najbliższych planach wysta-
wienniczych Galerii Akade-
mickiej.    Małgorzata Skrzypek
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Prof. Ernest Zawada i Małgorzata Skrzypek z Galerii Akademickiej doglądają  
ostatnich prac w sali ekspozycyjnej.
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Uczelniany chór na początku stycznia 
zdobył Grand Prix na XVIII Ogólnopol-
skim Festiwalu Kolęd i Pastorałek w Bę-
dzinie. Prezydent Bielska-Białej Jacek 
Krywult nominował akademicki zespół 
do nagrody „Ikara 2011” za dotychczaso-
we osiągnięcia.

Impreza uchodzi za jeden z największych 
konkursów śpiewaczych i największy festi-
wal kolęd w Polsce. W kilkudniowych zma-
ganiach konkursowych wystąpiło łącznie po-
nad tysiąc wykonawców. Jak informuje PAP, 
jury pod przewodnictwem prof. Anny Do-
mańskiej z Akademii Muzycznej w Łodzi 
nagrodziło i wyróżniło łącznie kilkudzie-
sięciu wykonawców, Grand Prix przyznając 
Chórowi ATH. Wyniki ogłoszono podczas 
koncertu galowego w Sanktuarium Golgoty 
Wschodu w Będzinie. Ogólnopolski Festiwal 
Kolęd i Pastorałek im. ks. Kazimierza Szwar-
lika po raz pierwszy został zorganizowany w 
1994 r. Mogą w nim brać udział wyłącznie 
amatorzy: soliści, duety, zespoły wokalne i 
wokalno-instrumentalne, czy chóry.

To pierwsza w tym roku tak znacząca na-
groda dla akademickiego zespołu, ale sądząc 
po poprzednim roku, zapewne nie będzie je-
dyna. W 2011 r. Chór ATH zdobył Grand Prix 
aż na czterech festiwalach! M.in. w paździer-
niku na XXII Międzynarodowym Festiwalu 
Muzyki Religijnej im. Ks. Stanisława Ormiń-
skiego w Rumii. – Można powiedzieć, że to 
sukces nie do powtórzenia. Nagroda tym bar-
dziej cenna, że zdobyta po całej prawie nie-
przespanej nocy, bo jechaliśmy 11 godzin au-
tobusem, a rano śpiewaliśmy jako pierwszy 
zespół – wyjaśnia dr Jan Borowski, dyrygent 
i kierownik Chóru ATH.

Zespół z Bielska oprócz Grand Prix zdo-

Podczas 31. edycji Rawa Blues Fe-
stival oprócz renomowanej czołów-
ki polskich i amerykańskich wykonaw-
ców bluesowych nie zabrakło akcentów 
związanych z ATH.

Stało się tak za sprawą dr. Jerzego 
Kosseka z Katedry Anglistyki ATH, 
który już od pięciu lat organizuje pod-
czas tej imprezy Bluesową Kawiarenkę 
Poetycką. Centralną postacią V Jubile-
uszowej Kawiarenki Poetyckiej był Ro-
bert Johnson, król Missisipi Delta Blu-
es, który w tym roku obchodziłby set-
ną rocznicę urodzin. Johnson żył zaled-
wie 27 lat, pozostawił po sobie jedynie 
29 utworów i już za życia krążyła o nim 
legenda, jakoby zaprzedał duszę diabłu 
za umiejętność olśniewającej gry na gi-
tarze. Wśród muzyków, czerpiących in-
spirację z jego utworów, należy wymie-
nić Rolling Stones, Cream, Erica Clapto-
na, Led Zeppelin, Fleetwood Mac, Boba 
Dylana czy The Allman Brothers.

Kossek przedstawił specjalnie napi-
sany na tę okazję poemat z elementami 
teatru i pantomimy „Robert Johnson and 
The Devil”, z udziałem muzyków Patry-
ka Filipowicza (gitara, banjo), Przemka 
Laszczyka (kontrabas) oraz studentów 
ATH (Eliasz Kita) i Uniwersytetu Ślą-
skiego.

Jak co roku na Kawiarenkę przycho-
dziła młodzież szkolna i studenci, aby 
zmagać się z trudną sztuką pisania tek-
stów bluesowych. Najlepsi z nich mieli 
okazję przedstawić swój utwór na dużej 
scenie przed występem Irka Dudka.

Kossek obiecał, że zaprezentuje swój 
poemat także w murach naszej uczelni. 
(GP)

Chór zaprasza na przesłuchania

Chór Akademii Techniczno-Humani-
stycznej zaprasza studentów do udziału 
w zajęciach. – Zespół jest dumą i wizy-
tówką naszej uczelni. Reprezentuje bar-
dzo wysoki poziom, tylko w ub.roku czte-
rokrotnie zdobył grand prix na różnych 
międzynarodowych konkursach. Jestem 
przekonany, że dla każdego młodego, 
umuzykalnionego człowieka występo-
wanie w Chórze ATH może stać się naj-
większą przygodą jego życia – zachę-
ca rektor uczelni prof. dr hab. inż. Ry-
szard Barcik.
Zespół skupia studentów, absolwentów 
wyższych uczelni, licealistów, także oso-
by reprezentujące różne zawody. – Re-
gularnie koncertujemy w Polsce i za gra-
nicą, śpiewamy wszystko, co piękne – 
wyjaśnia dr Jan Borowski, który od po-
czątku kieruje akademickim zespołem. 
Chór ATH został laureatem kilkudziesię-
ciu prestiżowych nagród.
Dodatkowe informacje można znaleźć 
na stronie: www.chor.ath.bielsko.pl.

NOWY ROK – NOWY SUKCES

był także nagrodę pieniężną, 10 tys. zł, ufun-
dowaną przez Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego. Jako zwycięzca w katego-
rii „Zespoły chóralne” chór otrzymał 7 tys. zł 
nagrody, ufundowanej przez Marszałka Wo-
jewództwa Pomorskiego, wraz z Akademic-
kim Chórem Uniwersytetu Łódzkiego. Chór 
ATH otrzymał również nagrodę 2 tys. zł za 
najlepsze wykonanie utworu obowiązkowego 
„Modlitwa”, ufundowaną przez Arcybiskupa 
Metropolitę Gdańskiego. (Łu)

Akademia  
na Rawa Blues
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Kabaretowa  
Mapa Polski

Od 4 do 6 listopada trwała 10. jubileuszowa edycja 
Spotkań Kabaretowych „Fermenty 2011”. Towarzy-
szył im panel dyskusyjny „Kabaretowa mapa Polski”, 
zorganizowany w Rektoracie ATH przy ul. Mickie-
wicza. Już po raz czwarty listopadowym Spotkaniom 
Kabaretowym „Fermenty” w Bielsku-Białej towarzy-
szył panel dyskusyjny poświęcony kondycji współ-
czesnego kabaretu, w którym uczestniczyli ludzie na-
uki i polskiej estrady. Panel miał charakter popularno-
naukowy, na którym o kabarecie dyskutowano z pasją 
i humorem. W dyskusji wzięli udział Piotr Skucha z 
kabaretu Długi, prof. dr. hab. Tomasz Stępień oraz dr 
Robert Pysz z Katedry Komunikacji Medialnej, Pu-
blic Relations i Edukacji Językoznawczej ATH. (Łu)

Jacek Kachel, historyk 
Bielska-Białej i Podbeskidzia 
wydał swoją kolejną książkę: 
„Był rok 1911…”. Publikacja 
ukazała się także dzięki wspar-
ciu ATH.

Jacek Kachel, dziennikarz, 
redaktor samorządowego ma-
gazynu „W Bielsku-Białej”, fo-
tografik, a przede wszystkim 
popularyzator historii, sekre-
tarz Bielsko-Bialskiego Towa-
rzystwa Historycznego, ma na 
swoim koncie już wiele ksią-
żek poświęconych dziejom re-
gionu. Tym razem postanowił 
zaprezentować obszerne wade-
mekum tego, czym żyła opinia 
publiczna Bielska i Białej w ro-

ku 1911. Toteż sięgnął do źró-
deł, w których się ona kształ-
towała – gazet z owego okresu.

Red. Kachel uświadamia 
czytelnikom, jaki był to okres 
w dziejach – od 120 lat polskie 
państwo nie istnieje, a też zaled-
wie trzy lata dzielą nas od świa-
towej wojny. W regionie w miarę 
autonomicznym, gdzie wpraw-
dzie o niepodległości mowy być 
nie mogło, ale można było dość 
swobodnie wyrażać swoje naro-
dowościowe poglądy, wychodzi 
m.in. „Gwiazdka Cieszyńska”, 
„Dziennik Cieszyński”, „Poseł 
Ewangelicki”, „Ślązak”, a na pra-
wej stronie Białki „Czas”, „Ku-
rier Lwowski”. I oczywiście cała 

masa tytułów niemieckojęzycz-
nych.

Czym więc żyła opinia pu-
bliczna przed stu laty? Jak się 
okazuje, problemy mieszkańców 
regionu nie odbiegały zbytnio od 
naszych współczesnych. Gorą-
co emocjonowały ich informa-
cje polityczne, nierzadko skan-
dale z udziałem posłów do sejmu 
wiedeńskiego i lokalnych parla-
mentów, wybory do samorządu 
Białej. Irytowała ich postępują-
ca drożyzna, dzisiejszym języ-
kiem powiedzielibyśmy, że tak-
że „przerwy w zaopatrzeniu w 
mięso”. Nie brakuje informacji 
z frontu walki o narodową świa-
domość. Ale też tekstów o kul-

turze, zabawach, obyczajach. I – 
co szczególnie warte podkreśle-
nia u męskiego autora – ówcze-
snej modzie, także zmianach w 
tej dziedzinie, nierzadko wywo-
łujących zgorszenie.

Obok wiadomości politycz-
nych, najbardziej emocjonują-
ce teksty dotyczą – tak, jak i w 
obecnych czasach – zbrodni i 
wszelkiego rodzaju przestępstw, 
godzących w porządek c.k. Mo-
narchii Austro-Węgier. Książka 
została bogato ilustrowana foto-
grafiami i rysunkami z epoki, co 
ważne, nie tylko pochodzącymi 
z prezentowanych gazet. Dzię-
ki temu tym pełniej prezentuje 
ona panoramę ówczesnego życia 
społecznego.

Swojego wsparcia w wyda-
niu książki udzieliła autorowi 
Akademia Techniczno-Humani-
styczna. – Nie mamy wprawdzie 
własnej katedry historycznej, ale 
zgłębianie tradycji i życia współ-
czesnego naszego regionu cały 
czas leży nam na sercu. Dlate-
go wspieramy podobne inicjaty-
wy – mówi rektor uczelni prof. dr 
hab. inż. Ryszard Barcik. Wcze-
śniej Akademia wsparła wydanie 
książki „Kat, naziści i masoni”, 
poświęconej historii miasta, au-
torstwa innego dziennikarza i hi-
storyka, red. Sławomira Horow-
skiego. (Łu)

Książka „Był rok 1911...”
Zd

ję
cie

 z 
ar

ch
iw

um
 J

ac
ka

 K
ac

hl
a

Książka Jacka Kachla to kolejna 
pozycja tego autora dotycząca 
dziejów regionu.

Lucjusz Cykarski
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Siatkarki BKS Aluprof 
Bielsko-Biała, jeszcze przed 
inauguracją sezonu 2011/2012 
w PlusLidze Kobiet, zawitały 
na Akademię Techniczno-Hu-

Siatkarze Klubu Uczelnianego AZS 
ATH Bielsko-Biała udanie zakończyli 
rok 2011. Wprawdzie z batalii o awans 
do II ligi bielszczanie odpadli, ale są na 
dobrej drodze do zajęcia 7. miejsca w sil-
nej lidze śląskiej.

O odpadnięciu akademików z Bielska-
Białej z walki o awans zdecydował ostat-
ni mecz pierwszej fazy zmagań III ligi wo-
jewódzkiej. Siatkarze pod wodzą trenera 
Pawła Gradowskiego nie załamali się fak-

Spotkanie z zawodniczkami BKS
manistyczną, by spotkać się 
ze studentami.

Podczas kolejnego już ta-
kiego wydarzenia, na którym 
obecne były trzy bialskie siat-

karki – Joanna Wołosz, Mag-
dalena Matusiak i Daria Mi-
chalak – sala uczelniana zapeł-
niła się niemal w komplecie. 
Zgromadzonych gości przy-
witał prof. ATH dr hab. Hen-
ryk Klama, prorektor ds. stu-
denckich i kształcenia, a zara-
zem prezes akademickiego klu-
bu uczelnianego. – Cieszymy 
się, że spotkania z siatkarkami 
nabrały cyklicznego charakte-
ru i wpisują się na stałe w ka-
lendarz wydarzeń naszej uczel-
ni. Siatkarki BKS-u rozsławia-
ją przecież miasto nie tylko na 
Polskę, ale i cały świat – pod-
kreślił podczas powitania.

W dalszej kolejności stu-
dentom zaprezentowany został 
w formie prezentacji multime-
dialnej skład drużyny na naj-

bliższy sezon. Obecne siatkarki 
odpowiedziały również na sze-
reg pytań młodzieży, związa-
nych nie tylko z grą w siatków-
kę, ale i pozasportowymi zain-
teresowaniami, czy o planach 
po zakończeniu profesjonalnej 
kariery. Wszystkie zgodnie za-
pewniły, iż zamierzają zostać 
przy sporcie, a w czasie wol-
nym nieobce są im zajęcia ty-
powe dla innych młodych lu-
dzi, jak choćby słuchanie mu-
zyki. Na zakończenie studen-
ci-kibice uczestniczyli w quizie 
z pytaniami dotyczącymi siat-
kówki. Wszyscy otrzymali po-
nadto wejściówki studenckie na 
jeden z październikowych me-
czów siatkarek BKS Aluprof w 
hali przy ulicy Rychlińskiego.

BeskidSport.pl

SIATKARSKIE ZWYCIĘSTWA „AKADEMIKÓW”
tem braku przepustki do czołowej szóstki i 
w grupie drużyn walczących o miejsca 7-16 
już pokazali swoje możliwości. 

Dwa zespoły z Katowic, a także za-
wodnicy z Gliwic nie byli w stanie po-
wstrzymać graczy Akademii Technicz-
no-Humanistycznej. Bielszczanie zatem 
na przerwę  udali się w nieco poprawio-
nych nastrojach, ustępując w tabeli jedy-
nie siatkarzom UKS Quo-Vadis Zabrze. 
Do starcia czołowych ekip dojdzie wła-

śnie po nowym roku w Bielsku-Białej.
Beskidzki Serwis Sportowy

Wyniki rozgrywek:
KU AZS ATH Bielsko-Biała – SiKReT 

Gliwice 3:0 (25:17, 25:15, 25:22)
KU AZS ATH Bielsko-Biała – TKKF 

Czarni Katowice 3:2 (25:21, 25:17, 23:25, 
20:25, 15:11)

UKS PIK Katowice – KU AZS ATH 
Bielsko-Biała 2:3 (25:22, 24:26, 25:20, 
18:25, 10:15)

Skład KU AZS ATH: 
Rafał Lejawa, Sebastian Wojtyłko, 

Krzysztof Kapa, Kamil Trzopek, Bartosz 
Ficoń, Szymon Kwarta, Ryszard Laszczak, 
Marcin Sromek, Sebastian Pająk, Jerzy Ko-
ścielny, Piotr Miller

Trener: Paweł Gradowski
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Spotkania siatkarek BKS Aluprof ze społecznością akademicką 
mają już cykliczny charakter.
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Uczelniany 
jubileusz

Pierwsza połowa listopa-
da 2011 r. przyniosła bardzo 
ważną uroczystość dla spo-
łeczności Akademii Technicz-
no-Humanistycznej w Biel- 
sku-Białej, szczególnie tej 
zrzeszonej wokół sportu. Tu- 
tejszy Klub Uczelniany świę-
tował w ub.roku jubileusz 
40-lecia działalności.

W uroczystości udział wzię-
ło wielu znamienitych gości 
na czele z rektorem Akademii 
Techniczno-Humanistycznej 
prof. Ryszardem Barcikiem, 
naczelnikiem Wydziału Kul-
tury Fizycznej i Sportu przy 
Urzędzie Miejskim w Bielsku-
Białej Ryszardem Radwanem, 
starostą powiatu bielskiego 
Andrzejem Płonką, poprzed-
nim rektorem ATH prof. Mar-
kiem Trombskim oraz przed-
stawicielami Zarządu Główne-
go AZS w Katowicach, daw-
nymi prezesami Klubu Uczel-
nianego AZS oraz prezesami 
bielskich klubów siatkarskich – 
BBTS-u, BBTS-u Włókniarz i 
BKS-u Aluprof.

Przypomniana została bo-
gata historia Klubu Uczelnia-
nego, który aktualnie zrzesza 
kilka sekcji, a studenci odno-
szą sukcesy na szczeblu woje-
wództwa śląskiego oraz całego 
kraju. Ponadto podczas uroczy-
stego spotkania wręczono wy-
różnienia. Złotą Odznakę AZS 
otrzymał trener siatkarzy KU 
AZS ATH Bielsko-Biała Paweł 
Gradowski, z kolei Srebrne Od-
znaki przyznano zawodnicz-
kom i zawodnikom sekcji siat-
karskich: Magdalenie Jabłoń-
skiej, Aleksandrze Wolak, Je-
rzemu Kościelnemu i Sebastia-
nowi Wojtyłko. 

Ponadto dziewięć osób zwią- 
zanych z ATH otrzymało na-
grody za działalność na rzecz 
Klubu Uczelnianego, wręczono 
także 21 listów gratulacyjnych 
od rektora Ryszarda Barcika.

BeskidSport.pl

Grudniowe spotkanie ze 
studentami największej biel-
skiej uczelni, Akademii Tech-
niczno-Humanistycznej, by-
ło kolejnym wydarzeniem z 
udziałem piłkarzy Podbeski-
dzia na terenie Bielska-Białej.

Na terenie uczelni zjawili się 
czterej zawodnicy Podbeskidzia 
– Adrian Sikora, Marek Soko-
łowski, Piotr Malinowski oraz 
Bartłomiej Konieczny, którym 
towarzyszył szkoleniowiec Ro-
bert Kasperczyk. Nie zabrakło 
również władz ATH z prorekto-
rem ds. studenckich prof. Henry-
kiem Klamą i kanclerzem Lesz-
kiem Zaporowskim na czele.

Zgromadzeni w nowoczesnej 
sali obejrzeli wpierw prezentację 
zdjęciową, nawiązującą do eks-
traklasowych występów Górali.

Następnie przyszedł czas na 
pytania studentów. Dotyczy-
ły one głównie aktualnych wy-
stępów Podbeskidzia, ale tak-
że osobiście odnosiły się do po-
szczególnych zawodników. Tre-
ner Kasperczyk zaznaczył, że je-
go zespół jest w stawce T-Mobile 
Ekstraklasy niczym Kopciuszek. 
– Skład naszej drużyny, z mały-
mi wyjątkami, oparty jest w du-
żej mierze na piłkarzach, któ-
rzy na tym poziomie grali tyl-

Piłkarska ekstraklasa  
częściej w Akademii

W nowym roku piłkarze i trenerzy TS Pod-
beskidzie chcą częściej spotykać się ze społecz-
nością ATH.

Jak wyjaśnia rzecznik klubu Marcin Nikiel, 
ATH to największa uczelnia na Podbeskidziu 
i jedna z największych w całym województwie 
śląskim. – Wiemy, że właśnie tutaj mamy licz-
nych oddanych naszej drużynie kibiców. Ale też 
mamy nadzieję, że wielu studentów może zasilić 
to grono. Dlatego zależy nam, aby do nich trafić. 
Aby pojawiali się na stadionie przy ul. Rychliń-
skiego znacznie częściej, niż ma to miejsce obec-
nie – mówi rzecznik.

Klub zamierza więc też częściej gościć w mu-
rach uczelni. – Chcemy spotykać się ze studenta-
mi. Tak, jak miało to miejsce na początku grud-
nia, trener i zawodnicy opowiadać będą o roz-
grywkach, planach zespołu, jego taktyce. Spo-
tkania będą więc wyjątkową okazją do bezpo-
średniego poznania drużyny. Liczymy, że będą 
odbywać się cyklicznie – dodaje Nikiel. Zapo-

wiada, że jak w czasie ostatniej wizyty, tak i pod-
czas kolejnych spotkań będzie możliwość wygra-
nia klubowych pamiątek w organizowanych dla 
publiczności konkursach.

Spotkania mają zachęcić do kibicowania biel-
skiej drużynie. – Z myślą o tej najmłodszej gru-
pie naszych kibiców na rundę wiosenną sezonu 
T-Mobile Ekstraklasy przygotowaliśmy atrakcyj-
ny cennik biletów – mówi rzecznik klubu. Kar-
net ulgowy studenci będą mogli nabyć za 65 zł, a 
na trybunę rozkładaną nawet za 40 zł. Uprawnia 
on do wejścia na wszystkie mecze ligowe rundy, 
w której na własnym stadionie TS Podbeskidzie 
rozegra sześć meczów. Co ważne będą to spo-
tkania z rywalami, którzy od lat zajmują czoło-
we miejsca na samym szczycie tabeli, m.in. Le-
gią Warszawą, Wisłą Kraków, Śląskiem Wrocław 
czy Polonią Warszawą. – Także bilet na pojedyn-
czy mecz ustaliliśmy w atrakcyjnej cenie 10 zł. 
Studenci będą mogli go kupić już nawet za 5 zł, 
a więc w cenie dostępnej także na ich kieszeń.  
W zamian mogą liczyć na ciekawe widowisko 
oglądane na żywo, bo serca do gry naszej druży-
nie na pewno nie zabraknie – dodaje Nikiel. (Łu)

Podbeskidzie gościnnie na ATH

ko epizodycznie. Mamy jednak, 
co podkreśla wielu ekspertów, 
zespół z charakterem, który ni-
gdy nie odpuszcza, a w grę wkła-
da całe swoje serce – stwierdził 
szkoleniowiec Górali, dodając 
– w odpowiedzi na pytanie do-
tyczące zimowych transferów – 
że wielkich roszad kadrowych 
oczekiwać nie należy.

Piłkarze z kolei wyjaśniali, 
jak ważne jest dla nich wspar-
cie ze strony kibiców, zwłasz-
cza podczas meczów na Stadio-
nie Miejskim. – Chyba w każdej 
dyscyplinie sportu ważne jest, by 
czuć wsparcie kibiców. To prze-
cież dla nich gramy o jak najlep-
sze rezultaty – stwierdził Ad-

rian Sikora. Humory dopisywały 
wszystkim zawodnikom, którzy 
zapowiedzieli, że zrobią wszyst-
ko, by wiosną zapewnić sympa-
tykom Podbeskidzia sporo pozy-
tywnych emocji.

Dla studentów przygotowano 
także pytania konkursowe, a po-
prawne odpowiedzi umożliwiły 
zdobycie gadżetów TS Podbeski-
dzie, włącznie z koszulkami, do-
kumentującymi ekstraklasowy 
awans bielskiej drużyny na naj-
wyższy szczebel rozgrywek. Po 
zakończeniu spotkania, nie pierw-
szego w takiej formie na ATH, pił-
karze z trenerem rozdali jeszcze 
kilkadziesiąt autografów.

BeskidSport.pl
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biblioteki  
akademickiej.

Na stronie pierwszej:  
uczestniczki Dnia  
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Lucjusz Cykarski


